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Hyrje 

Qëllimi i rregullores “Komunat - Miqtë e Vullnetarëve” 
 

Mirë se vini në Rregulloren për themelimin e "Komunat - miq të vullnetarëve”.Rregullorja ofron 

një udhëzues të thelluar për komunat në Maqedoninë e Veriut se si të fitojnë titullin prestigjioz 

"Komunat - miq të vullnetarëve". Komunat do të jenë në gjendje të maksimizojnë potencialin e 

vullnetarëve dhe të përmirësojnë shërbimet themelore të ofruara në komunitetet e tyre duke 

ndjekur udhëzimet e përcaktuara në këtë rregullore. 

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është të promovojë vullnetarizmin në komuna në mënyrë që 

kontributet e paçmuara të vullnetarëve të njihen, vlerësohen dhe përdoren. Ne besojmë se 

duke miratuar parimet e përfshira në këtë Rregullore, komunat mund të realizojnë plotësisht 

potencialin e vullnetarëve dhe të përmirësojnë shërbimet jetike që u ofrohen qytetarëve të 

tyre. 

Lejimi i institucioneve, publike dhe private, që të përfshijnë dhe menaxhojnë në mënyrë efikase 

vullnetarët brenda fushave të tyre të veçanta të punës është një nga qëllimet kryesore të këtij 

Rregulloreje. Duke bërë këtë, agjenci të ndryshme publike mund të përfitojnë nga 

shumëllojshmëria e talenteve, energjisë dhe ideve krijuese që vullnetarët e rinj kanë për të 



 

 

ofruar. Ky ndërveprim ndërmjet organizatave dhe vullnetarëve të rinj ka potencialin për të 

gjeneruar ide novatore, për të rritur përfshirjen e komunitetit dhe për të nxitur një mjedis pune 

pozitiv për të gjithë të përfshirët. 

Kjo Rregullore gjithashtu u bën thirrje autoriteteve të ofrojnë ndihmë për një sërë sektorësh 

lokalë, duke përfshirë bizneset në pronësi private, objektet e kujdesit shëndetësor, qendrat e 

kujdesit ditor dhe institucionet arsimore. Komunat mund të përmirësojnë ofrimin e shërbimeve 

dhe të promovojnë ndjenjën e përgjegjësisë së grupit për përmirësimin e gjendjes së shoqërisë 

duke përfshirë në mënyrë aktive vullnetarë nga komunitete të ndryshme. Në mënyrë të 

pashmangshme, mund të krijojë një ekosistem të gjallë që mbështet zgjerimin dhe zhvillimin e 

komuniteteve tona duke bashkëpunuar dhe bashkëpunuar. 

Komunat e Maqedonisë së Veriut do të kenë qasje në këtë Rregullore pasi të jetë krijuar dhe 

postuar në internet. Ai do t'u japë bashkive një kornizë me të cilën të rishikojnë procedurat e 

tyre aktuale dhe të masin se sa larg janë ato për t'u bërë "Komuna - mike e vullnetarëve". Ekipi i 

projektit do t'u ofrojë ndihmë komunave të Qendrës, Kumanovës dhe Strumicës për t'i 

ndihmuar ato të ndërmarrin vetëvlerësime të tilla dhe të identifikojnë fushat për zhvillim. 

Ekipi do të bashkëpunojë ngushtë me qytetet e listuara gjatë gjithë rrjedhës së projektit, duke i 

ndihmuar ata në zhvillimin e një plani për arritjen e rezultatit të tyre të dëshiruar. Të paktën 

dhjetë komuna, përfshirë Qendrën, Kumanovën dhe Strumicën, do të vlerësohen deri në fund 

të vitit të dytë, ndërsa atyre që arrijnë standardet do t'u jepet dallimi prestigjioz "Komuna - mik 

i vullnetarëve". 

Ne besojmë se komunat do të forcojnë programet e tyre vullnetare dhe do të kontribuojnë në 

rritjen dhe mirëqenien e përgjithshme të komuniteteve të tyre duke vënë në praktikë kriteret e 

përshkruara në këtë Rregullore. Së bashku, ne mund të krijojmë një mjedis mikpritës që njeh 

dhe vlerëson rolin vendimtar që luajnë vullnetarët në ngritjen e cilësisë së jetës për çdo qytetar. 

Ne ju mirëpresim sinqerisht që të eksploroni këtë Rregullore, të miratoni parimet e tij dhe të 

niseni në rrugën për t'u bërë një "Komunë - mike vullnetarësh". Së bashku, le të inkurajojmë një 

kulturë të vullnetarizmit dhe të shfrytëzojmë sa më shumë ndryshimet pozitive që mund të 

bëjmë në komunitetet tona. 

Ne e vlerësojmë përkushtimin tuaj për të nxitur komunitete më të forta përmes vullnetarizmit. 

Ekipi i projektit  

 

Rreth Agjentëve Rinor të Ndryshimit 

Një partneritet i përbërë nga Qendra për Dialog Ndërkulturor në Kumanovë, Shoqata e Scout të 

Maqedonisë në Shkup dhe Shoqata për Hulumtim dhe Analizë NOVUS në Strumicë po vë në 

veprim projektin "Agjentët rinor të ndryshimit". Ky partneritet bashkon një gamë të ndryshme 



 

 

ekspertizë dhe përvojë për të nxitur ndryshime pozitive dhe për të fuqizuar të rinjtë në 

Maqedoninë e Veriut. 

Projekti synon të rrisë aktivizmin rinor përmes vullnetarizmit, duke siguruar përfshirjen sociale 

të komuniteteve lokale. Ai e bën këtë duke pranuar se iniciativat rinore, aktivizmi dhe 

vullnetarizmi janë parakushte thelbësore për rritjen e qeverisjes vendore dhe nxitjen e 

përfshirjes gjithëpërfshirëse dhe të drejtpërdrejtë të qytetarëve në nivel lokal. Përfituesit 

përfundimtarë të këtij projekti janë nxënësit e shkollave të mesme dhe universitetet, aktivistet 

rinore, vajzat e reja, të rinjtë me aftësi të kufizuara, këshillat rinorë lokalë dhe anëtarët e 

komuniteteve lokale në komunat Qendër, Kumanovë dhe Strumicë dhe komunat anembanë 

vendit. 

Projekti trajton probleme të veçanta, siç është mungesa e bashkëpunimit të institucionalizuar 

ndërmjet aktivistëve të rinj, vullnetarëve dhe komunave, i cili shihet si pengesë për fuqizimin e 

të rinjve dhe pjesëmarrjen e komunitetit. Gjithashtu, shikon kapacitetet dhe aftësitë për të 

krijuar një sistem mbështetës për të rinjtë përmes mësuesve. Ai trajton mungesën e fuqizimit të 

të rinjve për t'u përfshirë në nisma qytetare vullnetare në komunitetin e tyre.  

Objektivi i përgjithshëm i projektit është të kontribuojë në rritjen e përfshirjes dhe ndikimit 

shoqëror të të rinjve në përmirësimin e qeverisjes lokale përmes iniciativave qytetare rinore, 

aktivizmit dhe vullnetarizmit në komuna. Për të arritur këtë objektiv, projekti ka vendosur 

synime specifike: 

1. Forcimi i rrjeteve informale të aktivistëve dhe vullnetarëve rinorë, duke rritur 

kapacitetin e tyre për t'u angazhuar me qeveritë lokale, qytetarët dhe për të kontribuar 

në përpjekjet e monitorimit dhe avokimit. 

2. Krijimi i një sistemi arsimor të qëndrueshëm në shkollat e mesme që fuqizon dhe nxit 

aktivizmin e të rinjve, duke mundësuar shtrirjen në nivel komuniteti përmes të mësuarit 

joformal. 

Projekti parashikon disa rezultate kryesore: 

1. Krijimi i mekanizmave për bashkëpunim ndërmjet aktivistëve rinorë, vullnetarëve dhe 

"Komunat - miq të vullnetarëve", duke u mundësuar atyre që në bashkëpunim të sjellin 

ndryshime pozitive për qytetarët. 

2. Zhvillimi i kompetencave dhe aftësive mes mësuesve të shkollave të mesme për të 

fuqizuar dhe nxitur aktivizmin rinor, duke u mundësuar atyre të angazhohen me 

qeveritë lokale, qytetarët dhe të kontribuojnë në përpjekjet e monitorimit dhe avokimit. 

3. Pajisja e të rinjve me mjetet dhe njohuritë e nevojshme për të ndikuar drejtpërdrejt në 

punën e qeverisjes vendore dhe këshillave rinore vendore, duke përforcuar ndikimin e 

tyre dhe duke bërë ndryshime domethënëse. 



 

 

4. Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve për rëndësinë e nismave rinore, aktivizmit dhe 

vullnetarizmit në komuna, nxitja e kulturës së vlerësimit dhe mbështetjes për iniciativat 

e drejtuara nga të rinjtë. 

Bashkëpunimi synon të krijojë një klimë që stimulon pjesëmarrjen e të rinjve, amplifikon zërat e 

tyre dhe siguron përfshirjen e tyre aktive në përcaktimin e së ardhmes së komuniteteve të tyre 

përmes projektit "Agjentët Rinor të Ndryshimit". Projekti synon të krijojë sisteme më të mira 

dhe më gjithëpërfshirëse të qeverisjes lokale që përfaqësojnë nevojat dhe aspiratat e ndryshme 

të të gjithë qytetarëve në Maqedoninë e Veriut duke shfrytëzuar fuqinë e iniciativave rinore, 

avokimit dhe vullnetarizmit. 

Rregullorja "Bashkitë - Miqtë e Vullnetarëve" është një aktivitet i zbatuar në kuadër të projektit 

"Agjentët e të rinjve të ndryshimit" i mbështetur nga IPA për Shoqërinë Civile dhe Programi 

Media 2020 me deklaratë për mbështetjen e nismave rinore qytetare, aktivizmin dhe 

vullnetarizmin në komunitetet lokale, kontratë. Nr. IPA/2021/430-647.  

Rëndësia e vullnetarizmit dhe ndikimi i tij në komunitet 

Juve ju është besuar përgjegjësia e kultivimit të komuniteteve të lulëzuara dhe gjithëpërfshirëse 

si udhëheqës komunalë. Është kritike për të kuptuar fuqinë transformuese të vullnetarizmit dhe 

ndikimin e tij të jashtëzakonshëm në zhvillimin e komunitetit në këtë qëllim. Ne do të 

shqyrtojmë rëndësinë e vullnetarizmit dhe ofrimin e njohurive që do të ndihmojnë qeveritë 

komunale për të angazhuar në mënyrë efektive vullnetarët dhe për të arritur ndryshime të mira 

brenda zonave të tyre. 

Vullnetarizmi vepron si një katalizator për qytetarinë aktive, duke i lejuar njerëzit të 

përfshihen më shumë në komunitetet e tyre. Qeveritë bashkiake mund të shfrytëzojnë 

energjinë dhe përkushtimin e qytetarëve, veçanërisht të rinjve, duke i inkurajuar ata të marrin 

pjesë në aktivitete vullnetare që janë në përputhje me pasionet dhe interesat e tyre. Angazhimi 

dhe kontributet vullnetare mund të ndryshojnë qeverisjen vendore, të përmirësojnë kohezionin 

social dhe të kenë një ndikim afatgjatë. 

Programet vullnetare janë një mënyrë e shkëlqyer për të promovuar përfshirjen sociale 

brenda komuniteteve. Autoritetet bashkiake mund të ndërtojnë një ndjenjë përkatësie dhe t'u 

mundësojnë të përfshirëve të marrin pjesë në promovimin e rritjes së komunitetit duke 

përfshirë në mënyrë aktive individë me prejardhje të ndryshme, veçanërisht grupet e 

margjinalizuara dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara. Projektet vullnetare që janë 

gjithëpërfshirëse ndihmojnë në uljen e barrierave, ndërtimin e kohezionit social dhe 

promovimin e një shoqërie më të barabartë dhe të bashkuar. 

Vullnetarizmi u ofron individëve një mundësi unike për të zhvilluar aftësi jetësore dhe për të 

mbështetur rritjen personale. Vullnetarët fitojnë aftësi të transferueshme si udhëheqja, 

komunikimi, bashkëpunimi, zgjidhja e problemeve dhe menaxhimi i projektit ndërsa marrin 

pjesë në aktivitete të ndryshme të komunitetit. Autoritetet komunale, duke financuar programe 



 

 

vullnetare, jo vetëm që inkurajojnë zhvillimin personal, por gjithashtu pajisin individët me 

aftësitë e nevojshme për të lulëzuar në arsim, profesione dhe angazhim të ardhshëm të 

komunitetit. 

Bashkëpunimi ndërmjet zyrtarëve komunalë, institucioneve lokale dhe vullnetarëve është 

thelbësor për nxitjen e zhvillimit të komunitetit. Qeveritë komunale mund të shfrytëzojnë një 

grup të gjerë talentesh, njohurish dhe idesh të reja duke ndërvepruar në mënyrë aktive me 

vullnetarët. Këto bashkëpunime promovojnë inovacionin, përmirësojnë ofrimin e shërbimeve 

dhe garantojnë që nevojat e komunitetit të përmbushen në një mënyrë efektive dhe 

gjithëpërfshirëse. Qeveritë komunale mund të optimizojnë ndikimin e tyre në komunitet duke 

përdorur fuqinë kolektive të vullnetarëve dhe duke u angazhuar me palët e interesuara lokale. 

Vullnetarizmi është një mënyrë e shkëlqyer për të rritur ndikimin e përpjekjeve të komunitetit. 

Qeveritë komunale mund të adresojnë çështje kritike të komunitetit duke rekrutuar dhe 

koordinuar iniciativat vullnetare. Përfshirja vullnetare zgjeron fushën e programeve, mundëson 

arritjen e qëllimeve ambicioze dhe prodhon një efekt valëzues që stimulon të tjerët të 

kontribuojnë në zhvillimin e komunitetit. 

Si përfundim, vullnetarizmi është një instrument i rëndësishëm që qeveritë vendore mund të 

përdorin për të mbështetur zhvillimin e komunitetit dhe për të gjeneruar ndryshime të mira. 

Qeveritë komunale mund të shfrytëzojnë entuziazmin, përkushtimin dhe pikëpamjet e 

ndryshme të vullnetarëve duke pranuar vlerën e vullnetarizmit. Komunat kanë mundësinë të 

krijojnë komunitete të lulëzuara, gjithëpërfshirëse dhe elastike përmes programeve 

gjithëpërfshirëse vullnetare, partneriteteve bashkëpunuese dhe përforcimit të ndikimit të 

komunitetit.1 

Qeveritë komunale mund të bëhen agjentë pozitivë të ndryshimit duke njohur rolin kritik të 

vullnetarizmit dhe mbështetjen e projekteve të udhëhequra nga të rinjtë. Le të përqafojmë këtë 

mundësi për të realizuar potencialin e madh të vullnetarizmit dhe të parashikojmë një të 

ardhme në të cilën komunitetet lulëzojnë në frymën kolektive të qytetarisë aktive.2 

Pse vendosja e standardeve për “Miqtë e Vullnetarëve” – Komunat. 
Si bashki, është jetike të kuptojmë rëndësinë e përmbushjes së standardeve të "Miqve të 

Vullnetarëve". Me këtë njohje prestigjioze, një bashki demonstron përkushtimin e saj për të 

vlerësuar dhe vlerësuar përpjekjet e vullnetarëve për komunitetet e tyre lokale. Komunat janë 

në gjendje të gëzojnë një gamë të gjerë avantazhesh që përmirësojnë standardin e 

vullnetarizmit dhe përfshirjen e komunitetit duke ndjekur në mënyrë proaktive këtë standard.  

Le të shqyrtojmë pse arritja e standardit "Miqtë e Vullnetarëve" ka një rëndësi të madhe për 

komunat. 

✓ Forcimi i Angazhimit të Komunitetit 
 

1UNV-UNDP Youth Volunteerism in the COVID-19 Context.pdf 
2The power of volunteerism | UNV 

https://www.unv.org/sites/default/files/UNV-UNDP%20Youth%20Volunteerism%20in%20the%20COVID-19%20Context.pdf
https://www.unv.org/power-volunteerism


 

 

Duke u përpjekur për të arritur standardin "Miqtë e Vullnetarëve", bashkitë demonstrojnë 

përkushtimin e tyre për të nxitur angazhimin e fortë të komunitetit. Ky angazhim inkurajon 

qytetarët që të marrin pjesë aktive në ngjarje dhe projekte qytetare, duke rritur kështu 

marrëdhëniet e komunës me njerëzit që jetojnë atje. Standardi vepron si një far, duke tërhequr 

vullnetarë dhe duke nxitur një kulturë pjesëmarrjeje, duke rezultuar në kohezionin social dhe 

qëndrueshmërinë e komunitetit. 

✓ Njohja e Kontributeve Vullnetare 

Standardi "Miqtë e Vullnetarëve" do t'i lejojë bashkitë të njohin dhe vlerësojnë zyrtarisht 

kontributet vullnetare të qytetarëve të tyre. Bashkitë zhvillojnë një kornizë që thekson 

rëndësinë e këtyre kontributeve duke vendosur standarde dhe procese të qarta për 

vullnetarizmin. Kjo mirënjohje jo vetëm që i motivon vullnetarët të vazhdojnë përpjekjet e tyre, 

por gjithashtu rrënjosin një ndjenjë krenarie dhe përkatësie në komunitet. 

✓ Rritja e Menaxhimit të Vullnetarëve 

Pasja e standardeve të vullnetarëve u ofron bashkive një qasje të organizuar për menaxhimin e 

vullnetarëve. Ai u jep atyre aftësinë për të krijuar strategji efektive për rekrutimin, trajnimin 

dhe mbajtjen e vullnetarëve. Komunat mund të sigurohen që vullnetarët të kenë burimet, 

mbështetjen dhe njohjen që u nevojiten për të përparuar në rolet e tyre duke vendosur 

pritshmëri dhe duke vendosur rregulla. Si rezultat, programi vullnetar është më efektiv dhe me 

ndikim. 

✓ Përmirësimi i ofrimit të shërbimeve 

Komunat që kanë prezantuar udhëzimet për vullnetarë raportojnë ofrimin e përmirësuar të 

shërbimeve për komunitetet e tyre. Vullnetarët bëhen më të përfshirë, të motivuar dhe më të 

fokusuar në arritjen e qëllimeve specifike kur atyre u jepen udhëzime dhe pritshmëri të qarta. 

Kjo rezulton në rritjen e cilësisë së shërbimit pasi vullnetarët janë më të kualifikuar për të 

përballuar çështjet e komunitetit dhe për të bërë një ndryshim të vërtetë. Së fundi, standardet 

shërbejnë si nxitje për përmirësime dhe inovacione të vazhdueshme në administratën 

komunale. 

Shumë qytete në mbarë botën e kanë njohur rëndësinë e vendosjes së standardeve të 

vullnetarëve, duke rezultuar në përfitime të konsiderueshme në cilësinë e vullnetarëve. Këtu 

janë disa shembuj të tillë: 

Programi i Ndikimit të Vullnetarëve të Nju Jorkut ka vendosur kritere të gjera të 

menaxhimit të vullnetarëve. Bashkia siguron që vullnetarët të jenë të mirë-trajnuar, të 

mbështetur dhe të njohur duke ndjekur këto standarde, duke rezultuar në rritjen e 

angazhimit të komunitetit dhe ofrimit të shërbimeve.3 

 
3 NYC Service. Volunteer Impact Program. https://www.nycservice.org/pages/pages/143 

https://www.nycservice.org/pages/pages/143


 

 

Në Melburn, Australi, Këshilli i Qytetit të Melburnit ka krijuar kornizën "Standardet 

Vullnetare për Melburnin". Kjo përpjekje mbështet praktikat më të mira të menaxhimit 

të vullnetarëve, si rekrutimi, trajnimi dhe vlerësimi. Kriteret kanë inkurajuar 

pjesëmarrjen vullnetare dhe kanë rezultuar në rezultate më të mira për projektet dhe 

aktivitetet e komunitetit.4 

Karta e vullnetarëve të Bristolit përshkruan përkushtimin e qytetit për vullnetarizmin, si 

dhe kërkesat për vullnetarët dhe organizatat. Komuna ka përjetuar një rritje të 

rekrutimit të vullnetarëve, kënaqësi më të madhe të vullnetarëve dhe partneritete të 

forcuara ndërmjet vullnetarëve dhe organizatave lokale si rezultat i miratimit të kësaj 

karte.5 

Në secilin prej këtyre rasteve, miratimi i standardeve të vullnetarizmit përmirësoi cilësinë e 

vullnetarëve duke dhënë kritere të qarta, duke përmirësuar menaxhimin e vullnetarëve dhe 

duke nxitur një kulturë të mirënjohjes dhe mirënjohjes. 

Duke vendosur pritshmëri të qarta, duke njohur kontributet e vullnetarëve dhe duke vendosur 

praktika efektive të menaxhimit të vullnetarëve, bashkitë mund të rrisin angazhimin e 

komunitetit, të përmirësojnë ofrimin e shërbimeve dhe të nxisin një ndjenjë krenarie dhe 

pronësie te banorët. Duke u frymëzuar nga iniciativat e suksesshme në mbarë botën, komunat 

kanë mundësinë për të ngritur cilësinë e vullnetarizmit, për të krijuar ndikim domethënës dhe 

për të ndërtuar komunitete më të forta dhe më të gjalla. 

Arritja e standardit "Miqtë e Vullnetarëve" është me rëndësi të madhe për komunat. Komunat 

mund të promovojnë pjesëmarrjen e komunitetit, ofrimin e shërbimeve dhe të nxisin një 

ndjenjë krenarie dhe pronësie mes qytetarëve duke përcaktuar objektiva të qarta, duke 

shpërblyer kontributet vullnetare dhe duke zbatuar programe efektive të menaxhimit vullnetar. 

Komunat kanë mundësinë të rrisin cilësinë e vullnetarizmit, të kenë ndikim të vërtetë dhe të 

zhvillojnë komunitete më të forta dhe më të gjalla që mund të bëhen frymëzim për iniciativa të 

suksesshme në mbarë botën. 

Standardet “Komunat – Miqtë e Vullnetarëve”. Standardet janë të rëndësishme 

në shumë profesione, sepse ato ofrojnë një bazë për qëndrueshmëri, sigurimin e cilësisë dhe 

praktikat më të mira. Kur bëhet fjalë për vullnetarizmin, të kesh standarde është thelbësore për 

garantimin e menaxhimit të suksesshëm të vullnetarëve dhe arritjen e rezultateve të 

dëshiruara. Le të shohim se çfarë është një standard, si funksionon ai dhe cilat janë tiparet dhe 

struktura kryesore e tij. 

 
4 City of Melbourne. Volunteer Standards for Melbourne. 
https://www.melbourne.vic.gov.au/community/volunteering/volunteer-resources/Pages/volunteer-
standards.aspx 
5Bristol Volunteer Charter. https://www.bristol.gov.uk/people-communities/volunteering-and-community-
action/bristol-volunteer-charter 
 

https://www.melbourne.vic.gov.au/community/volunteering/volunteer-resources/Pages/volunteer-standards.aspx
https://www.melbourne.vic.gov.au/community/volunteering/volunteer-resources/Pages/volunteer-standards.aspx
https://www.bristol.gov.uk/people-communities/volunteering-and-community-action/bristol-volunteer-charter
https://www.bristol.gov.uk/people-communities/volunteering-and-community-action/bristol-volunteer-charter


 

 

Në kontekstin e vullnetarizmit, një standard është një grup kriteresh, treguesish dhe 

standardesh të paracaktuara që përcaktojnë pritshmëritë dhe nevojat për pjesëmarrjen dhe 

administrimin e vullnetarëve. Ai vepron si një burim për komunat dhe organizatat për të 

garantuar që vullnetarizmi të bëhet në mënyrë të vazhdueshme, etike dhe me ndikim. 

Treguesit në kontekstin e standardeve të menaxhimit të vullnetarëve janë kritere ose metrika 

të matshme që përdoren për të matur performancën dhe efektivitetin e programeve vullnetare. 

Ato ju lejojnë të gjurmoni përparimin, të analizoni rezultatet dhe të siguroheni që kërkesat e 

standardit janë përmbushur. 

Bashkitë, kompanitë dhe individët përdorin pyetësorët e vetëvlerësimit si instrumente për të 

shqyrtuar dhe vlerësuar performancën, praktikat ose kapacitetet e tyre në krahasim me kriteret 

ose standardet e paracaktuara. Qëllimi i pyetësorëve të vetëvlerësimit në kontekstin e 

menaxhimit të vullnetarëve është të ndihmojë bashkitë ose organizatat në vlerësimin e 

pajtueshmërisë dhe efektivitetit të tyre në menaxhimin e vullnetarëve dhe përmbushjen e 

kërkesave të përshkruara në udhëzimet e menaxhimit të vullnetarëve. 

Këta pyetësorë shpesh përbëhen nga një sërë pyetjesh që mbulojnë aspekte të ndryshme të 

menaxhimit të vullnetarëve. Pyetjet synojnë të nxisin mendim dhe reflektim mbi gjendjen 

aktuale të programeve, politikave dhe praktikave vullnetare. Të anketuarit vlerësojnë ose japin 

të dhëna për secilën pyetje, duke treguar se sa mirë organizata përmbush kërkesat specifike të 

standardit ose praktikat më të mira. 

Struktura dhe përmbajtja e pyetësorëve të vetëvlerësimit mund të ndryshojnë në bazë të 

objektivave të vlerësimit dhe fushave specifike të menaxhimit të vullnetarëve që po 

shqyrtohen. 

Standardet u ofrojnë bashkive dhe organizatave një plan të lehtë për t'u ndjekur për të 

përmirësuar praktikat e tyre të menaxhimit të vullnetarëve duke zbatuar këto kërkesa dhe 

tregues. Ato promovojnë qëndrueshmëri, llogaridhënie dhe cilësi në programet vullnetare, 

duke rezultuar në përvoja më të mira vullnetare, ndikim më të lartë në komunitet dhe 

bashkëpunime më të forta komunale-vullnetare.  

Planifikimi i Programit Vullnetar 

Krijimi dhe mbajtja e përpjekjeve të suksesshme vullnetare brenda komuniteteve kërkon 

planifikim të kujdesshëm të programit vullnetar. Përveç të qenit në përputhje me vizionin dhe 

prioritetet strategjike të organizatës, një program vullnetar i mirëmenduar rrit ndikimin e 

kontributeve të vullnetarëve. Ai siguron si një hartë rrugore për angazhimin efikas të 

vullnetarëve, adresimin e çështjeve të komunitetit dhe arritjen e qëllimeve të dëshiruara. 

Sqarimi i qëllimeve dhe objektivave të programit vullnetar është thelbësor, sipas standardeve 

për planifikimin e programeve vullnetare. Këto synime dhe synime duhet të jenë në përputhje 

me misionin gjithëpërfshirës dhe strategjinë afatgjatë të komunës. Komunat mund të sigurohen 



 

 

që vullnetarët të përfshihen në mënyra kuptimplota që kontribuojnë në vizionin e përgjithshëm 

të komunës duke përcaktuar qartë qëllimin dhe rezultatet e dëshiruara të programit vullnetar. 

Përcaktimi i fushës dhe fushave të aktivitetit vullnetar është një komponent thelbësor i 

zhvillimit të një programi vullnetar. Kjo kërkon kryerjen e një analize të plotë të kërkesave 

organizative për të identifikuar disa fusha ku vullnetarët mund të kontribuojnë ndjeshëm. 

Programet vullnetare mund të krijohen me kujdes për të adresuar kërkesat dhe vështirësitë 

specifike me të cilat përballet qyteti dhe për të ofruar zgjidhje efektive. 

Analizimi i nevojave të komunitetit dhe përshtatja e aktiviteteve vullnetare është thelbësore në 

krijimin e programeve vullnetare. Komunat mund të marrin njohuri të rëndësishme për 

shqetësimet dhe qëllimet specifike të komunitetit duke kryer një vlerësim të plotë të nevojave 

të komunitetit. Ky kuptim lejon krijimin e programeve dhe nismave vullnetare që adresojnë 

drejtpërdrejt këto nevoja, duke krijuar një lidhje më të ngushtë midis vullnetarëve dhe 

komuniteteve të cilave u shërbejnë. 

Të kesh një plan gjithëpërfshirës për angazhimin vullnetar është një pjesë e rëndësishme e 

standardit. Kjo përfshin zhvillimin e një plani të dokumentuar të programit vullnetar që 

specifikon strukturën, proceset dhe burimet e nevojshme për pjesëmarrjen efektive të 

vullnetarëve. Strategjia duhet të përfshijë strategjitë e rekrutimit, trajnimit, administrimit dhe 

vlerësimit të vullnetarëve, si dhe një strukturë të qartë për ekzekutimin dhe mbajtjen e një 

programi efektiv vullnetar. 

Komunat mund të vendosin një bazë solide për programet e tyre vullnetare duke ndjekur 

standardet për planifikimin e programit vullnetar. Ky kriter garanton që programet vullnetare 

janë në përputhje me qëllimet e korporatës, nevojat e komunitetit dhe praktikat më të mira të 

menaxhimit të vullnetarëve. Komunat mund të maksimizojnë potencialin e programeve të tyre 

vullnetare dhe të prodhojnë ndikime afatgjata të dobishme në komunitetet e tyre përmes 

planifikimit të kujdesshëm dhe zbatimit të zgjuar. 

Kriteret standarde Treguesit 

Përcaktimi i qëllimeve dhe 

objektivave të programit vullnetar 

- Qëllimet dhe objektivat e programit vullnetar të 

artikuluara qartë që lidhen me misionin komunal dhe 

prioritetet strategjike. 

Identifikimi i fushës dhe fushave të 

përfshirjes vullnetare 

Vlerësoi nevojat organizative dhe fushat specifike të 

identifikuara ku vullnetarët mund të japin një kontribut të 

rëndësishëm. 

Përcaktimi i nevojave të komunitetit 

dhe koordinimi i përpjekjeve 

vullnetare sipas nevojës 

- Kryhet vlerësimi i nevojave të komunitetit për të kuptuar 

nevojat dhe prioritetet specifike të komunitetit. 

- Krijoi projekte dhe programe vullnetare që adresojnë në 



 

 

Kriteret standarde Treguesit 

mënyrë specifike nevojat e identifikuara në komunitet. 

Zhvillimi i një plani të detajuar për 

angazhimin vullnetar 

- Zhvilloi një plan të shkruar programi vullnetar që 

përshkruan strukturën, proceset dhe burimet e nevojshme 

për angazhimin e suksesshëm vullnetar.  

- Plani përfshin qasjet për rekrutimin, trajnimin, 

menaxhimin dhe vlerësimin e vullnetarëve. 

 

Pyetës për vetëvlerësim mbi Standardin e Planifikimit të Programit Vullnetar 

Defining the volunteer program's aims and objectives 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A janë qëllimet dhe objektivat e programit tuaj vullnetar të përcaktuara dhe të 

dokumentuara qartë? [ ] [ ] [ ] 

A përputhen qëllimet dhe objektivat e programit tuaj vullnetar  

misionin komunal dhe prioritetet strategjike të komunave më larg? [ ] [ ] [ ] 

A reflektojnë qëllimet dhe objektivat në nevojat e komunitetit dhe prioritetet e 

komunave? [ ] [ ] [ ] 

Identifikimi i fushës dhe fushave të përfshirjes vullnetare 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni kryer një vlerësim për të përcaktuar fushat brenda organizatës suaj 

institucionale ku vullnetarët mund të kontribuojnë në mënyrë efektive? [ ] [ ] [ ] 

A keni vendosur se çfarë detyrash dhe detyrash specifike mund të marrin 

vullnetarët në secilën zonë të identifikuar? [ ] [ ] [ ] 

A i keni shikuar aftësitë, kualifikimet dhe interesin që kërkohen për çdo lloj pune 

vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

Determining the needs of the community and coordinating volunteer efforts as needed 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i keni vlerësuar nevojat e komunitetit për të përcaktuar kërkesat e tij unike dhe 
[ ] [ ] [ ] 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

prioritetet kryesore të komunitetit? 

A keni identifikuar projekte dhe programe vullnetare që adresojnë në mënyrë 

specifike nevojat e komunitetit lokal? [ ] [ ] [ ] 

A vlerësoni dhe modifikoni në mënyrë rutinore përpjekjet tuaja vullnetare në 

përgjigje të nevojave të komunitetit në ndryshim? [ ] [ ] [ ] 

Developing a detailed plan for volunteer engagement 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një plan për programin tuaj vullnetar që është me shkrim dhe që 

përshkruan kornizën, procedurat dhe mjetet e nevojshme për angazhim efektiv të 

vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A përfshin plani për programin e vullnetarëve metoda për menaxhimin, 

vlerësimin dhe trajnimin e vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A vlerësohet dhe përditësohet në mënyrë rutinore strategjia e programit 

vullnetar për të reflektuar kërkesat dhe prioritetet në ndryshim? [ ] [ ] [ ] 

 

Rekrutimi dhe përzgjedhja e vullnetarëve 

Komunat duhet t'i kushtojnë vëmendje procesit të rekrutimit dhe përzgjedhjes së vullnetarëve 

në mënyrë që të ndërtojnë programe të suksesshme dhe efektive vullnetare. Ky standard për 

Rekrutimin dhe Përzgjedhjen e Vullnetarëve ofron një kornizë për komunat që të tërheqin, 

identifikojnë dhe angazhojnë një grup të larmishëm dhe kompetent vullnetarësh të cilët mund 

të japin një kontribut kuptimplotë për komunitetin e tyre. 

Vullnetarët janë një burim i rëndësishëm për autoritetet, duke ofruar një shumëllojshmëri 

talentesh, pikëpamjesh dhe përvojash që përmirësojnë ofrimin e shërbimeve dhe programeve. 

Komunat mund të garantojnë që programet e tyre vullnetare janë gjithëpërfshirëse, të 

barabarta dhe në përputhje me nevojat e komunitetit duke zhvilluar metoda gjithëpërfshirëse 

të rekrutimit dhe përzgjedhjes. 

Standardi fokusohet në faktorët kyç që kontribuojnë në efikasitetin e proceseve të rekrutimit 

dhe përzgjedhjes së vullnetarëve. Këta tregues përfshijnë qasje për rekrutimin e një game të 

larmishme vullnetarësh, krijimin e përshkrimeve dhe kualifikimeve të qarta të punës, zbatimin e 

proceseve të drejta dhe gjithëpërfshirëse të përzgjedhjes dhe kryerjen e kontrolleve të duhura 

të historikut dhe referencës. 



 

 

Komunat mund të vendosin një bazë solide për programet e tyre vullnetare duke miratuar këtë 

standard. Një qasje e planifikuar mirë rekrutimi që synon individë të ndryshëm dhe krijon lidhje 

me organizatat e komunitetit zgjeron grupin e vullnetarëve dhe siguron diversitet të 

prejardhjeve, grupmoshave dhe aftësive. Përshkrimet dhe kërkesat e qarta të pozicionit u japin 

vullnetarëve një kuptim të plotë të detyrave, përgjegjësive dhe angazhimeve të tyre kohore, 

duke i lejuar ata të marrin vendime të arsimuara në lidhje me pjesëmarrjen e tyre. 

Standardi nënvizon gjithashtu rëndësinë e metodave të përzgjedhjes së drejtë dhe 

gjithëpërfshirëse, të cilat sigurojnë që vullnetarët të zgjidhen bazuar në kualifikimet, përvojën 

dhe aftësinë e tyre për pozicione të caktuara. Komunat krijojnë një mjedis që përqafon 

diversitetin dhe inkurajon mundësi të barabarta për të gjithë vullnetarët duke eliminuar 

diskriminimin në bazë të racës, gjinisë, moshës, fesë, dëmtimit ose ndonjë tipari tjetër të 

mbrojtur. 

Për më tepër, standardi thekson rëndësinë e ndërmarrjes së kontrolleve adekuate të sfondit 

dhe referencës, veçanërisht për rolet që përfshijnë popullata vulnerabël ose informacione të 

ndjeshme. Kjo mbron si vullnetarët ashtu edhe komunitetet të cilave u shërbejnë, duke iu 

përmbajtur gjithashtu standardeve të zbatueshme të privatësisë dhe rregullatore. 

Komunat mund të ofrojnë një bazë të fortë për angazhimin e vullnetarëve që janë më të pajisur 

për të kontribuar në mënyrë efektive në programet dhe shërbimet e tyre duke iu përmbajtur 

standardit të rekrutimit dhe përzgjedhjes së vullnetarëve. Ky udhëzues inkurajon sjelljet 

gjithëpërfshirëse, përmirëson cilësinë e përfshirjes vullnetare dhe përfundimisht çon në 

rezultate më të mira për qeveritë dhe komunitetet të cilave u shërbejnë. 

Mos harroni se rekrutimi dhe përzgjedhja e mirë e vullnetarëve është kritike për zhvillimin e një 

programi të lulëzuar vullnetarësh që përfiton qytetin dhe banorët e tij. 

Kriteret Treguesit 

Zhvillimi i një plani rekrutimi për 

të tërhequr një gamë të ndryshme 

vullnetarësh 

- Kryen përpjekje të përqendruara rekrutimi për të arritur një 

spektër të ndryshëm njerëzish me prejardhje, grupmosha dhe 

aftësi të ndryshme.  

- Vendosja e lidhjeve me organizatat e komunitetit për të rritur 

numrin e vullnetarëve. 

Zhvillimi i detyrave dhe kërkesave 

vullnetare 

- Krijuan përshkrime pozicionesh që janë të qarta dhe të 

drejtpërdrejta, duke përshkruar detyrat, përgjegjësitë dhe 

angazhimet kohore të vullnetarëve.  

- Komunikuan qartë kualifikimet dhe ekspertizën e dëshiruar 

për çdo rol vullnetar. 



 

 

Kriteret Treguesit 

Zbatimi i proceseve të drejta dhe 

gjithëpërfshirëse të përzgjedhjes 

- Zhvilluan një procedurë të drejtë dhe transparente 

përzgjedhjeje që merr parasysh kualifikimet, përvojën dhe 

përshtatshmërinë e vullnetarëve për pozicione specifike.  

- Siguruan që nuk ka diskriminim në proceset e përzgjedhjes 

bazuar në racën, gjininë, moshën, fenë, aftësinë e kufizuar ose 

ndonjë karakteristikë tjetër të mbrojtur. 

Kryerja e kontrolleve adekuate të 

sfondit dhe referencës 

- Krijuan një procedurë për kryerjen e kontrolleve të historikut 

dhe kontrolleve të referencës për vullnetarët që punojnë me 

popullata të cenueshme ose informacione të ndjeshme.  

- Gjatë kryerjes së këtyre kontrolleve, u sigurua pajtueshmëria 

me rregulloret në fuqi për mbrojtjen e të dhënave. 

 

Pyetësori i vetëvlerësimit mbi Standardin e Rekrutimit dhe Përzgjedhjes së Vullnetarëve 

Recruitment Strategy 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një plan për të rekrutuar vullnetarë nga një gamë e gjerë prejardhjesh? [ ] [ ] [ ] 

A i merr parasysh plani juaj i rekrutimit kërkesat dhe objektivat e veçanta të 

programit tuaj vullnetar? [ ] [ ] [ ] 

A arrini tek vullnetarët e mundshëm duke përdorur një sërë platformash dhe 

teknikash? [ ] [ ] [ ] 

Përshkrimet e pozicioneve të vullnetarëve 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni përshkrime të qarta dhe koncize të pozicioneve të vullnetarëve për role të 

ndryshme? [ ] [ ] [ ] 

A përditësohen dhe vlerësohen rregullisht përshkrimet e punës së vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A përmendin përshkrimet e punës aftësitë e nevojshme, kualifikimet dhe 

angazhimet kohore? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Proceset e përzgjedhjes 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni procedura të paanshme përzgjedhjeje që u ofrojnë të gjithë vullnetarëve 

të ardhshëm të njëjtat shanse? [ ] [ ] [ ] 

A intervistoni apo testoni vullnetarë të mundshëm për të përcaktuar 

përshtatshmërinë e tyre për role të ndryshme? [ ] [ ] [ ] 

A kryhen kontrolle adekuate të referencës dhe kontrolle të historikut te 

vullnetarët për pozicione të caktuara? [ ] [ ] [ ] 

Volunteering with Vulnerable Groups 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni rregulla dhe procedura për vullnetarët që punojnë me grupet vulnerabël? [ ] [ ] [ ] 

A keni nevojë për kontrolle të historisë ose kualifikime të përshtatshme për 

vullnetarët në pozicione të tilla? [ ] [ ] [ ] 

A ofroni trajnim dhe mbështetje adekuate për vullnetarët që punojnë me popullsi 

të cenueshme? [ ] [ ] [ ] 

 

Trajnimi dhe Zhvillimi i Vullnetarëve 

Komunat përfitojnë shumë nga koha, talenti dhe entuziazmi që japin vullnetarët për të 

mbështetur një sërë programesh dhe shërbimesh. Megjithatë, me udhëzimet dhe rritjen e 

duhur, ndikimi dhe efektiviteti i vullnetarëve mund të rritet shumë. Standardi për trajnimin dhe 

zhvillimin e vullnetarëve u jep komuniteteve rekomandime për krijimin e programeve të gjera 

trajnimi që u ofrojnë vullnetarëve informacionin, aftësitë dhe mjetet që u nevojiten për të qenë 

të suksesshëm në punët e tyre. 

Për të siguruar që vullnetarët janë të përgatitur për të kryer detyrat e tyre me sukses, me besim 

dhe me një kuptim të plotë të qëllimeve dhe proceseve të komunës, trajnimi dhe zhvillimi i 

vullnetarëve është thelbësor. Bashkitë mund të përmirësojnë cilësinë e programeve të tyre 

vullnetare dhe të maksimizojnë efektet e dobishme në komunitet duke investuar në trajnimin 

dhe zhvillimin e vullnetarëve të tij. 

Ky standard vendos një fokus në metrikat e rëndësishme që përcaktojnë nëse aktivitetet e 

trajnimit dhe zhvillimit të vullnetarëve janë të suksesshme. Ai është i përqendruar në krijimin e 

një strategjie të strukturuar trajnimi, përshtatjen e trajnimit për t'iu përshtatur nevojave unike 



 

 

të vullnetarëve, ofrimin e mbështetjes dhe burimeve të vazhdueshme dhe vlerësimin e suksesit 

të programeve të trajnimit. 

Një plan i strukturuar trajnimi mund të përdoret nga bashkitë si një udhërrëfyes për të 

përcaktuar temat, procedurat dhe kohën e trajnimit të vullnetarëve. Duke krijuar një strategji 

gjithëpërfshirëse, komunat mund të garantojnë që vullnetarët të marrin trajnim uniform që 

është në përputhje me objektivat dhe prioritetet e komunës. Elementë të rëndësishëm të 

vullnetarizmit si orientimi, aftësitë specifike të punës, masat paraprake të sigurisë dhe çdo detaj 

tjetër i rëndësishëm duhet të përfshihen në këtë plan. 

Për të maksimizuar efikasitetin dhe kënaqësinë e vullnetarëve, trajnimi duhet të personalizohet 

për t'iu përshtatur nevojave të tyre unike. Prejardhja dhe nivelet e përvojës dhe njohurive të 

vullnetarëve janë të ndryshme. Prandaj, programet e trajnimit duhet të jenë mjaftueshëm të 

adaptueshëm për të marrë parasysh dallimet duke trajtuar njohuritë dhe aftësitë e veçanta të 

nevojshme për secilin rol vullnetar. Trajnimi i personalizuar siguron që vullnetarët vlerësohen, 

inkurajohen dhe pajisen për të kontribuar në mënyrë domethënëse në komunitet. 

Trajnimi dhe zhvillimi i vullnetarëve duhet të përfshijnë gjithashtu mbështetje dhe burime të 

vazhdueshme. Ndërsa përparojnë në përgjegjësitë e tyre, vullnetarët duhet të kenë akses në 

mentorim, këshillim dhe mundësi të tjera trajnimi. Komunat duhet të krijojnë shtigje të 

përbashkëta për reagime dhe komunikim në mënyrë që vullnetarët të mund të bëjnë pyetje, të 

ndajnë përvojat e tyre dhe të zgjidhin problemet. Për më tepër, dhënia e vullnetarëve mjetet që 

u nevojiten për të bërë punën e tyre në mënyrë efektive dhe të sigurt - të tilla si manuale, 

manuale, platforma në internet ose mjete - u mundëson atyre ta bëjnë këtë. 

E fundit, por jo më pak e rëndësishme, vlerësimi i suksesit të iniciativave të trajnimit është 

thelbësor për zhvillimin e vazhdueshëm. Efektet e programeve të trajnimit në performancën e 

vullnetarëve, kënaqësinë dhe rezultatet e përgjithshme të programit duhet të vlerësohen nga 

komunat. Sondazhet, seancat e komenteve, vlerësimet e performancës dhe vëzhgimi janë të 

gjitha forma të pranueshme vlerësimi. Komunat mund të përmirësojnë efikasitetin e 

përgjithshëm të trajnimit dhe zhvillimit të vullnetarëve duke analizuar shpesh programet e 

trajnimit për të gjetur pikat e forta, për të mbushur boshllëqet dhe për të bërë përmirësime të 

zgjuara. 

Komunat që ndjekin standardin e trajnimit dhe zhvillimit të vullnetarëve tregojnë se janë të 

përkushtuara për të maksimizuar pjesëmarrjen e vullnetarëve dhe për t'u siguruar që 

programet e tyre vullnetare të jenë të suksesshme. Vullnetarët mund të marrin pjesë me 

sukses, të zhvillojnë aftësitë dhe besimin e tyre dhe të kenë një ndikim të madh në bashkinë 

dhe komunitetin të cilit i shërben me trajnimin dhe zhvillimin e duhur. 

Mbani në mend se investimi në trajnimin dhe zhvillimin e vullnetarëve është një investim në 

suksesin dhe qëndrueshmërinë afatgjatë të programit vullnetar në qytetin tuaj. Dhënia e 

vullnetarëve mjetet që u nevojiten do t'u mundësojë atyre të bëhen anëtarë të dobishëm të 

komunitetit tuaj, si dhe avokatë dhe ambasadorë. 



 

 

Kriteret standarde Treguesit 

zhvillimin e një programi të plotë 

trajnimi vullnetar 

- Krijuan një program trajnimi që u mëson vullnetarëve 

informacionin, aftësitë dhe kompetencat e nevojshme 

për kryerjen e suksesshme të detyrave të tyre.  

- Orientimi fillestar dhe mundësitë e trajnimit të 

vazhdueshëm janë të përfshira në programin e trajnimit. 

Orientimi i njerëzve drejt misionit, 

besimeve dhe objektivave të organizatës  

- Kryen një seminar orientues për të njohur vullnetarët 

me misionin, vlerat dhe objektivat e organizatës.  

- I siguruan vullnetarët se kontributet e tyre në misionin 

dhe qëllimet kryesore të organizatës janë kuptuar. 

duke ofruar mundësi për zhvillim të 

vazhdueshëm të aftësive dhe trajnime 

specifike për vendin e punës 

- Vullnetarë të trajnuar posaçërisht për detyrat e tyre të 

caktuara dhe përgjegjësitë..  

- Ofrohen shanse të vazhdueshme për zhvillimin e 

aftësive, të tilla si uebinarë, seminare ose programe 

mentorimi. 

duke inkurajuar mësimin dhe zhvillimin 

e vazhdueshëm të vullnetarëve 

- Promovoi një kulturë të të mësuarit gjatë gjithë jetës 

duke u kërkuar vullnetarëve të kontribuojnë me 

mençurinë dhe njohuritë e tyre.  

- U dha vullnetarëve mundësinë për të ofruar komente 

dhe ide për përmirësimin e programit. 

 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Standardin e Trajnimit dhe Zhvillimit të Vullnetarëve 

Training Program 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një program gjithëpërfshirës trajnimi vullnetar? [ ] [ ] [ ] 

A është programi i trajnimit i përshtatur për nevojat dhe funksionet unike të 

vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A ofroni trajnime gjithëpërfshirëse fillestare dhe të vazhdueshme për zhvillimin e 

aftësive? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Induction and Orientation 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A u ofroni vullnetarëve një orientim për t'i njohur ata me misionin, vlerat dhe 

politikat e organizatës suaj? [ ] [ ] [ ] 

A është procesi i orientimit i organizuar dhe informativ? [ ] [ ] [ ] 

A u jepni informacione thelbësore vullnetarëve, siç janë protokollet e sigurisë dhe 

procedurat organizative? [ ] [ ] [ ] 

Ongoing Assistance and Development 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A ofroni ndihmë dhe mbikëqyrje të vazhdueshme për vullnetarët? [ ] [ ] [ ] 

Është një sistem i krijuar për t'u ofruar vullnetarëve komente dhe ndihmë për 

performancën e tyre? [ ] [ ] [ ] 

A u ofroni mundësi vullnetarëve që të zgjerojnë aftësitë dhe njohuritë e tyre? [ ] [ ] [ ] 

 

Menaxhimi dhe Mbështetja e Vullnetarëve 

Bashkitë mund të përfitojnë shumë nga koha, njohuritë dhe angazhimi që ofrojnë vullnetarët në 

mbështetje të një sërë programesh dhe shërbimesh. Menaxhimi dhe ndihma efektive e 

vullnetarëve janë thelbësore për të maksimizuar ndikimin e vullnetarëve dhe për të siguruar një 

përvojë të lumtur dhe të kënaqshme si për vullnetarët ashtu edhe për komunën. Komunat 

mund të ndërtojnë sisteme të besueshme për menaxhimin dhe mbështetjen e vullnetarëve 

duke ndjekur rregullat dhe praktikat më të mira të përshkruara në standardin për menaxhimin 

dhe mbështetjen e vullnetarëve. 

Një gamë e gjerë veprimesh përfshihen në menaxhimin e vullnetarëve, si rekrutimi, orientimi, 

planifikimi, mbikëqyrja, shpërblimi dhe mbështetja e vazhdueshme. Komunat mund të 

zhvillojnë një klimë mikpritëse që tërheq, ruan dhe përdor plotësisht potencialin e vullnetarëve 

duke vënë në praktikë teknikat e mira të menaxhimit të vullnetarëve. 

Ky standard identifikon elementet thelbësore për mbështetjen dhe administrimin efektiv të 

vullnetarëve. Ai thekson rëndësinë e roleve dhe detyrave të veçanta të vullnetarëve, kanaleve 

efikase për komunikim, orientim dhe trajnim të plotë, mbikëqyrje rutinë dhe reagime, shprehje 

vlerësimi dhe mirënjohjeje, si dhe mbështetje dhe vlerësim të vazhdueshëm. 

 



 

 

Menaxhimi efektiv i vullnetarëve fillon me role dhe detyra të përcaktuara qartë për vullnetarët. 

Komunat duhet të specifikojnë dhe bëjnë të qarta detyrimet, përgjegjësitë dhe kufizimet e çdo 

pozicioni vullnetar. Vullnetarët mund të kuptojnë rolet e tyre dhe t'i përputhin përpjekjet e tyre 

me qëllimet e bashkisë falë kësaj qartësie. 

Menaxhimi efektiv i vullnetarëve kërkon që të krijohen kanale të forta komunikimi. 

Transparenca, bashkëpunimi dhe shkëmbimi i shpejtë i informacionit inkurajohen nga kanalet e 

hapura të komunikimit ndërmjet vullnetarëve, koordinatorëve vullnetarë dhe personelit 

përkatës komunal. Komunikimi i rregullt garanton që vullnetarët janë të ditur, të interesuar dhe 

të aftë për të mbështetur aktivisht aktivitetet e qytetit. 

Për t'u ofruar vullnetarëve informacionin dhe aftësitë që u nevojiten për të kryer siç duhet 

detyrat e tyre, orientimi dhe trajnimi i plotë janë jetësor. Misioni i bashkisë, vlerat, politikat, 

rregullat e sigurisë dhe çdo nevojë e veçantë që lidhet me punën vullnetare duhet të mbulohen 

të gjitha gjatë orientimeve. Mundësitë e trajnimit të vazhdueshëm u japin vullnetarëve 

mundësinë për të përmirësuar aftësitë e tyre, për të qëndruar aktual në njohuritë përkatëse 

dhe për të rritur kapacitetin e tyre për të shërbyer. 

Vullnetarët marrin këshilla, mbështetje dhe mundësi për rritje si rezultat i mbikëqyrjes dhe 

reagimeve. Vullnetarët mund të përmirësojnë performancën e tyre, të adresojnë çështje dhe të 

fitojnë të njohura për kontributet e tyre përmes kontrolleve të rregullta, rishikimeve të 

performancës dhe komenteve konstruktive. Mbikëqyrja efektive siguron që vullnetarët të 

ndihen të inkurajuar, të vlerësuar dhe të frymëzuar për të qëndruar të përfshirë. 

Menaxhimi i vullnetarëve mund të përfitojë shumë nga njohja dhe lavdërimi. Njohja dhe 

vlerësimi i përpjekjeve dhe arritjeve të vullnetarëve jo vetëm që rrit moralin e tyre, por 

gjithashtu inkurajon angazhimin dhe besnikërinë e vazhdueshme. Bashkitë duhet të krijojnë 

programe njohjeje, të kenë ngjarje vlerësimi dhe të komunikojnë mirënjohje të vërtetë për 

vullnetarët. 

Mbështetja dhe vlerësimi i vazhdueshëm sigurojnë qëndrueshmërinë dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm të programit vullnetar. Komunat duhet t'u japin vullnetarëve burime, trajnime të 

vazhdueshme dhe qasje në informacione të rëndësishme. Vlerësimi i rregullt dhe metodat e 

reagimit ndihmojnë në identifikimin e fushave për përmirësim, vlerësimin e ndikimit të 

kontributeve vullnetare dhe sigurimin që programi vullnetar përputhet me qëllimet e komunës. 

Komunat që aplikojnë standardin e Menaxhimit dhe Mbështetjes së Vullnetarëve demonstrojnë 

përkushtimin e tyre për të krijuar një mjedis në të cilin vullnetarët mund të lulëzojnë dhe të 

kontribuojnë me sukses. Metodat efektive të menaxhimit të vullnetarëve rezultojnë në nivele 

më të larta të kënaqësisë së vullnetarëve, nivele më të larta të mbajtjes dhe, në fund të fundit, 

një komunitet më të fortë dhe më të përfshirë. 

Mos harroni se vullnetarët luajnë një rol të rëndësishëm në avancimin e synimeve të bashkisë 

dhe në ndihmë të komunitetit. Ju nxisni një kulturë bashkëpunimi, fuqizimi dhe përgjegjësie të 



 

 

përbashkëta duke investuar në menaxhimin dhe mbështetjen e vullnetarëve. Vullnetarët dhe 

bashkia mund të punojnë së bashku për të prodhuar rezultate spektakolare dhe për të pasur një 

ndikim afatgjatë pozitiv në komunitet. 

Kriteret standarde Treguesit 

Krijimi i roleve dhe detyrave 

specifike për vullnetarët dhe 

stafin 

- Rolet dhe detyrat e përcaktuara qartë për vullnetarët dhe 

personelin e menaxhimit të vullnetarëve.  

- Vullnetarët dhe anëtarët e stafit janë të vetëdijshëm për detyrat e 

tyre dhe kanë akses në burimet dhe ndihmën e duhur. 

Sigurimi i vullnetarëve me 

kanale të rregullta komunikimi 

- Krijuan kanale të shpeshta komunikimi (të tilla si buletinet, 

përditësimet me email dhe takimet e vullnetarëve) për t'i mbajtur 

vullnetarët të përditësuar mbi zhvillimet e programit, mundësitë 

dhe lajmet organizative.  

- Për pyetje, shqetësime dhe reagime, vullnetarët kanë një pikë 

kontakti të caktuar. 

Mbikëqyrje, reagime dhe 

njohje e vazhdueshme 

- Vendosni një kornizë për mbikëqyrje të rregullt dhe reagime për 

të ndihmuar vullnetarët të performojnë dhe të rriten.  

- Njohur dhe vlerësuar punën e vullnetarëve përmes kanaleve 

formale dhe joformale si programet e vlerësimit të vullnetarëve, 

certifikatat dhe letrat falënderuese. 

Krijimi i një atmosfere 

mikpritëse dhe adresimi i 

shqetësimeve të vullnetarëve 

- Krijuan një sistem për trajtimin e problemeve, ankesave ose 

konflikteve të vullnetarëve në kohë dhe në mënyrë të barabartë.  

- Krijuan një vend pune pozitiv dhe gjithëpërfshirës që inkurajon 

punën ekipore, respektin dhe bashkëpunimin midis punonjësve. 

 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Standardin e Menaxhimit dhe Mbështetjes së 

Vullnetarëve  

Volunteer Supervision 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një person përgjegjës për mbikëqyrjen e vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A ka komunikim të qartë në lidhje me përgjegjësitë, pritshmëritë dhe reagimet 

ndërmjet mbikëqyrësve dhe vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A marrin vullnetarët udhëzime, ndihmë dhe vlerësime të rregullta të 

performancës nga mbikëqyrësit e tyre? [ ] [ ] [ ] 

Safety and Risk Management 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni politika dhe procedura për të garantuar sigurinë dhe mirëqenien e 

vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A u jepet vullnetarëve trajnimi i nevojshëm i sigurisë dhe informacioni për rolet e 

tyre? [ ] [ ] [ ] 

A ka ndonjë procedurë që vullnetarët të raportojnë shqetësimet apo incidentet e 

sigurisë? [ ] [ ] [ ] 

Volunteer Evaluation and Feedback 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni sisteme për të mbledhur të dhëna vullnetare mbi përvojat e tyre dhe 

sugjerimet për përmirësim? [ ] [ ] [ ] 

A kryeni vlerësime apo sondazhe të shpeshta për të vlerësuar kënaqësinë dhe 

përfshirjen e vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A përdorni komentet e vullnetarëve dhe rezultatet e vlerësimit për të 

përmirësuar programin tuaj vullnetar? [ ] [ ] [ ] 

 

Siguria dhe mirëqenia e vullnetarëve 

Siguria dhe mirëqenia e vullnetarëve janë komponentë kritikë të programit vullnetar të çdo 

komune. Vullnetarët janë thelbësorë për përpjekjet e komunitetit dhe shëndeti, siguria dhe 

mirëqenia e tyre e përgjithshme duhet të merren parasysh për të garantuar një përvojë të 

lumtur dhe të sigurt vullnetarizmi. Standardi për Sigurinë dhe Mirëqenien e Vullnetarëve u 

ofron komunave udhëzime dhe rekomandime për krijimin e një kuadri gjithëpërfshirës që 

mbron mirëqenien fizike dhe mendore të vullnetarëve. 

Siguria dhe mirëqenia e vullnetarëve është një udhëzues gjithëpërfshirës që trajton shumë 

fusha të sigurimit të vullnetarëve me një mjedis të sigurt dhe mbështetës. Ai përfshin përpjekjet 

për të parandaluar aksidentet dhe lëndimet, për të përmirësuar mirëqenien psikologjike, për të 



 

 

menaxhuar rreziqet dhe rreziqet e mundshme dhe për zhvillimin e reagimit ndaj urgjencës dhe 

metodave mbështetëse. 

Guri themeltar i standardit është zhvillimi i një kulture sigurie. Komunat duhet të krijojnë dhe të 

komunikojnë politika dhe procedura të qarta sigurie që janë në përputhje me kërkesat 

legjislative në fuqi dhe praktikat më të mira të industrisë. Vlerësimi i rrezikut, raportimi i 

incidentit, planifikimi i emergjencës dhe sigurimi i pajisjeve dhe burimeve të duhura të sigurisë 

duhet të mbulohen të gjitha nga këto rregulla. 

 

Vlerësimi i rrezikut është kritik në njohjen e rreziqeve të mundshme dhe vendosjen e masave 

parandaluese. Komunat duhet të kryejnë vlerësime të rregullta të rrezikut për aktivitetet dhe 

përgjegjësitë vullnetare në mënyrë që të identifikojnë dhe reduktojnë çdo kërcënim për 

sigurinë e vullnetarëve. Komunat demonstrojnë përkushtimin e tyre për të siguruar një mjedis 

të sigurt për vullnetarët duke adresuar rreziqet e mundshme. 

Siguria fizike është thelbësore, por po ashtu edhe mirëqenia psikologjike. Bashkitë duhet të 

kenë prioritet krijimin e një mjedisi mikpritës dhe gjithëpërfshirës që nxit mirëqenien 

emocionale të vullnetarëve. Kjo mund të arrihet me metoda të tilla si diskursi i hapur, linja të 

qarta komunikimi, mundësi për reagime dhe kultivimi i një kulture respekti dhe vlerësimi. 

Strategjitë e reagimit ndaj urgjencës janë thelbësore për ruajtjen e sigurisë së vullnetarëve gjatë 

incidenteve të papritura. Komunat duhet të kenë procedura dhe burime për t'iu përgjigjur 

emergjencave në kohë dhe në mënyrë efektive. Vullnetarët duhet të marrin trajnim për 

protokollin e urgjencës dhe të kenë akses në informacionin e kontaktit dhe burimet 

mbështetëse. 

Kërkohet trajnim dhe edukim i rregullt për sigurinë për t'i pajisur vullnetarët me informacionin 

dhe aftësitë për të mbrojtur veten dhe të tjerët. Komunat duhet t'u japin vullnetarëve trajnime 

gjithëpërfshirëse të sigurisë që mbulojnë çështjet duke përfshirë ndihmën e parë, 

ndërgjegjësimin për rreziqet, praktikat e sigurta të punës dhe çdo rregullore specifike të sigurisë 

që lidhet me rolet e tyre. 

Standardi i Sigurisë dhe Mirëqenies Vullnetare përfshin monitorimin dhe përmirësimin e 

vazhdueshëm. Komunat duhet të zhvillojnë sisteme për të vlerësuar efektivitetin e masave të 

sigurisë, për të nxjerrë reagime nga vullnetarët dhe për të rishikuar dhe rishikuar politikat dhe 

procedurat e sigurisë në baza të rregullta për të reflektuar kërkesat në ndryshim dhe praktikat 

më të mira. 

Komunat që respektojnë standardin e sigurisë dhe mirëqenies së vullnetarëve demonstrojnë 

përkushtimin e tyre për mirëqenien e vullnetarëve dhe efektivitetin e përgjithshëm të 

programit të tyre vullnetar. Prioriteti i sigurisë dhe mirëqenies së vullnetarëve jo vetëm që i 

mbron ata, por gjithashtu rrit kënaqësinë, angazhimin dhe jetëgjatësinë e tyre në rolet e tyre. 



 

 

Vullnetarët janë asete të rëndësishme për bashkinë dhe komunitetin të cilit i shërbejnë. Ju 

krijoni kushtet që vullnetarët të kontribuojnë në mënyrë efektive, të përparojnë në pozicionet e 

tyre dhe të kenë një ndikim afatgjatë pozitiv në komunitet duke nxitur një atmosferë të sigurt 

dhe mbështetëse. Le të punojmë së bashku për të promovuar sigurinë dhe mirëqenien e 

vullnetarëve, duke ofruar një përvojë vullnetare të plotë dhe të sigurt për të gjithë. 

 

 

Kriteret standarde Treguesit 

Siguroni sigurinë dhe 

mirëqenien e vullnetarëve gjatë 

kohës që ata janë në detyrë 

- Zhvilluan dhe zbatuar protokolle dhe procedura sigurie për të 

reduktuar rreziqet dhe rreziqet që lidhen me aktivitetin vullnetar.  

- Siguruan pajisje të përshtatshme sigurie, trajnime dhe burime 

për vullnetarët. 

Identifikimi i rreziqeve të 

mundshme dhe vendosja e 

masave të nevojshme 

- Kryhet një vlerësim i rrezikut për të identifikuar rreziqet dhe 

rreziqet e mundshme që lidhen me aktivitetin vullnetar.  

- Vendosni masa parandaluese dhe kontrolle sigurie për të 

reduktuar rreziqet e identifikuara. 

Respektimi i standardeve dhe 

udhëzimeve të shëndetit dhe 

sigurisë 

- Siguruar që të gjitha aktivitetet vullnetare ishin në përputhje me 

rregulloret, ligjet dhe standardet në fuqi për shëndetin dhe 

sigurinë.  

- Vullnetarë të trajnuar dhe informuar mbi procedurat dhe 

protokollet e shëndetit dhe sigurisë. 

Sigurimi i burimeve dhe 

ndihmës për mirëqenien fizike 

dhe mendore të vullnetarëve 

- Sigurim i vullnetarëve burime dhe shërbime mbështetëse për të 

përmirësuar mirëqenien e tyre fizike dhe mendore, të tilla si 

aksesi në ndihmën e parë, shërbimet e këshillimit ose programet 

e mirëqenies.  

- Inkurajim I vullnetarëve që t'i japin përparësi vetëkujdesit dhe 

promovim të ekuilibrit punë-jetë. 

 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Standardin e Sigurisë dhe Mirëqenies së Vullnetarëve 

Safety Guidelines and Practices 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni vendosur rregullat dhe procedurat e sigurisë në atë adresë siguria e 

vullnetarëve konkretisht? [ ] [ ] [ ] 

A është e lehtë për vullnetarët dhe stafin të marrin dhe shpjegojnë politikat dhe 

procedurat e sigurisë? [ ] [ ] [ ] 

A u keni dhënë vullnetarëve trajnime dhe orientim mbi rregullat e sigurisë dhe 

procedurat e emergjencës? [ ] [ ] [ ] 

Risk Assessment and Mitigation 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A kryeni vlerësime të rrezikut për të zbuluar ndonjë rrezik ose rrezik që lidhet me 

punën vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

A keni ndërmarrë hapa për të zbutur rreziqet e identifikuara dhe për të ofruar një 

atmosferë të sigurt për vullnetarët? [ ] [ ] [ ] 

A u ofrohen vullnetarëve pajisjet dhe materialet e duhura të sigurisë për të 

reduktuar rreziqet e mundshme? [ ] [ ] [ ] 

Incident Management and Reporting 

Pyetje për vlerësim  Po Jo Pjesërisht 

A ka ndonjë mënyrë që vullnetarët të raportojnë shqetësimet apo incidentet e 

sigurisë? [ ] [ ] [ ] 

A janë vullnetarët në dijeni të metodës së raportimit dhe janë të inkurajuar të 

raportojnë çdo dukuri që ka të bëjë me sigurinë? [ ] [ ] [ ] 

A keni sisteme për t'iu përgjigjur dhe adresuar incidenteve të sigurisë së 

vullnetarëve sapo të ndodhin? [ ] [ ] [ ] 

Volunteer Well-being and Support 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A u ofroni vullnetarëve mjetet dhe ndihmën që u nevojiten për të ruajtur 

shëndetin e tyre mendor dhe fizik? [ ] [ ] [ ] 

A u jepet vullnetarëve trajnime për vetëkujdes dhe u kërkohet të vënë shëndetin [ ] [ ] [ ] 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

e tyre në plan të parë? 

A keni procedura për t'u marrë me dhe për të mbështetur vullnetarët që kalojnë 

periudha të vështira emocionalisht ose fizikisht gjatë angazhimit të tyre? [ ] [ ] [ ] 

 

Vlerësimi i vullnetarëve dhe vlerësimi i ndikimit 

Vlerësimi efektiv dhe vlerësimi i ndikimit janë komponentë kritikë të programit vullnetar të çdo 

komune. Standardi për vlerësimin e vullnetarëve dhe vlerësimin e ndikimit u ofron 

komuniteteve një kornizë për vlerësimin sistematik të efikasitetit të projekteve të tyre 

vullnetare dhe matjen e ndikimit të tyre në komunitet. 

Vlerësimi i Vullnetarëve dhe Vlerësimi i Ndikimit ka për qëllim të ndihmojë komunat në marrjen 

e njohurive të dobishme për pikat e forta dhe të dobëta të programit të tyre vullnetar. Komunat 

mund të bëjnë gjykime të informuara, të optimizojnë shpërndarjen e burimeve dhe të 

përmirësojnë cilësinë e përgjithshme dhe ndikimin e aktiviteteve të tyre vullnetare duke 

vendosur metoda të plota vlerësimi. 

Procesi i vlerësimit fillon me zhvillimin e objektivave dhe rezultateve specifike për programin 

vullnetar. Komunat mund të vlerësojnë dhe analizojnë me sukses ndikimin e përpjekjeve 

vullnetare duke identifikuar qëllimet e përcaktuara dhe rezultatet e dëshiruara që lidhen me 

vizionin dhe prioritetet strategjike të komunës. 

Treguesit janë vendimtarë në përcaktimin e suksesit të projekteve vullnetare. Këta tregues janë 

karakteristika të matshme që tregojnë progres në arritjen e rezultateve të synuara. Bashkitë 

mund të vlerësojnë performancën e programit të tyre vullnetar dhe të bëjnë zgjedhje të 

bazuara në të dhëna duke identifikuar dhe regjistruar treguesit kryesorë. 

Komunat duhet të përdorin një sërë metodologjish dhe instrumentesh vlerësimi për të 

ndërmarrë një vlerësim gjithëpërfshirës. Sondazhet, intervistat, fokus grupet dhe teknikat e 

vëzhgimit janë shembuj të tyre. Bashkitë mund të marrin një pasqyrë gjithëpërfshirëse të 

performancës vullnetare, kënaqësisë dhe ndikimit në komunitet duke kombinuar të dhënat 

sasiore dhe cilësore. 

Përtej analizës së aktiviteteve vullnetare, vlerësimi i ndikimit merr në konsideratë ndryshimet 

më të gjera sociale, ekonomike dhe mjedisore të shkaktuara nga kontributet vullnetare. 

Komunat mund të demonstrojnë vlerën e kontributeve të vullnetarëve dhe të nënvizojnë fushat 

për përmirësime në të ardhmen duke shqyrtuar rezultatet afatgjata dhe implikimet e 

projekteve vullnetare. 



 

 

Reagimet dhe përfshirja e vullnetarëve janë komponentë kritikë të procesit të vlerësimit. 

Komunat duhet të kërkojnë me shpejtësi kontributin e vullnetarëve për të kuptuar më mirë 

perspektivat, përvojat dhe sugjerimet e tyre për përmirësimin e programit. Reagimet e 

vullnetarëve jo vetëm që japin informacion të detajuar, por gjithashtu nxit një ndjenjë pronësie 

dhe pjesëmarrjeje midis vullnetarëve. 

Vlerësimi dhe gjetjet e vlerësimit të ndikimit duhet të përdoren për të informuar vendimet dhe 

përmirësimet programatike. Komunat mund të identifikojnë metoda të suksesshme, të 

adresojnë vështirësitë dhe të miratojnë ndryshime që rrisin performancën e programit vullnetar 

dhe ndikimin në komunitet duke vlerësuar të dhënat dhe duke zbuluar tendencat dhe modelet. 

Për më tepër, ndarja e gjetjeve të vlerësimit dhe e të dhënave të vlerësimit të ndikimit me palët 

e interesuara si vullnetarët, anëtarët e komunitetit dhe financuesit promovon transparencën 

dhe llogaridhënien. Ai pasqyron përkushtimin e bashkisë për përmirësim të vazhdueshëm duke 

theksuar rëndësinë dhe ndikimin e pjesëmarrjes vullnetare. 

Komunat demonstrojnë përkushtimin e tyre ndaj vendimmarrjes së bazuar në dëshmi dhe 

përmirësimit të vazhdueshëm duke miratuar standardin e Vlerësimit të Vullnetarëve dhe 

Vlerësimit të Ndikimit. Nëpërmjet vlerësimit dhe vlerësimit të ndikimit, komunitetet mund të 

fitojnë një kuptim më të madh të performancës së aktiviteteve të tyre vullnetare, të rregullojnë 

planet dhe të ndajnë burimet në mënyrë më efikase. 

Le të punojmë së bashku për të përfituar nga avantazhet e vlerësimit dhe vlerësimit të ndikimit 

për të përmirësuar cilësinë, efikasitetin dhe ndikimin shoqëror të programeve vullnetare. Ne 

mund të sigurojmë që programi vullnetar i bashkisë sonë po bën një ndryshim të vërtetë në 

jetën e anëtarëve të komunitetit tonë duke analizuar në mënyrë metodike përpjekjet tona dhe 

duke matur ndikimin e kontributeve vullnetare. 

Kriteret standarde Treguesit 

Zhvillimi i teknikave për të 

vlerësuar ndikimin dhe efektivitetin 

e vullnetarëve 

- Krijuan një sistem për gjurmimin dhe matjen e ndikimit të 

aktiviteteve vullnetare, të tilla si numri i përfituesve, rezultatet 

e arritura ose treguesit e ndikimit të komunitetit.  

- Mbledhja e të dhënave sasiore dhe cilësore duke përdorur 

metoda dhe mjete të përshtatshme për mbledhjen e të 

dhënave. 

Marrja e reagimeve nga 

vullnetarët, stafi dhe njerëzit e 

komunitetit 

- Kryen sondazhe të rregullta, seanca reagimesh ose grupe 

fokusi për të kërkuar komente mbi programin vullnetar nga 

vullnetarët, punonjësit dhe anëtarët e komunitetit.  

- Të dhëna të përdorura për të zbuluar fusha për përmirësim 

dhe për të marrë vendime të shëndosha. 



 

 

Kriteret standarde Treguesit 

Kryerja e vlerësimeve të 

programeve vullnetare në baza të 

rregullta 

- Kryen rishikime të plota të programit vullnetar në baza 

mujore për të matur efikasitetin dhe efikasitetin e 

përgjithshëm të tij.  

- Vlerësuan rezultatet e programit, kënaqësinë e vullnetarëve 

dhe qëndrueshmërinë afatgjatë të programit. 

Përdorimi i të dhënave për të 

përmirësuar rezultatet e programit 

dhe për të treguar efektin 

- Analizuan të dhënat nga programi vullnetar për të gjetur 

tendencat, pikat e forta dhe mundësitë për përmirësim.  

- Të dhëna të përdorura për të informuar vendimmarrjen, 

planifikimin strategjik dhe komunikimin e ndikimit të 

kontributeve vullnetare në organizatë. 

 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi vlerësimin dhe ndikimin e vullnetarëve 

Subcategory: Performance Evaluation 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një sistem për të vlerësuar performancën e vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

A u komunikohen vullnetarëve pritshmëritë dhe kriteret e qarta të 

performancës? [ ] [ ] [ ] 

A bëhet vlerësimi i performancës në baza të rregullta, si p.sh. një herë në vit ose 

dy herë në vit? [ ] [ ] [ ] 

Subcategory: Tracking Volunteer Impact 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një strategji të vendosur për të gjurmuar ndikimin dhe rezultatet e punës 

vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

Are tools or methods for documenting volunteers' actions and contributions 

provided? [ ] [ ] [ ] 

A vlerësoni dhe raportoni mbi ndikimin e përgjithshëm të vullnetarëve në 

organizatën dhe komunitetin tuaj?  [ ] [ ] [ ] 



 

 

Subcategory: Feedback and Improvement 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A kërkoni në mënyrë aktive të dhëna vullnetare për përvojën e tyre dhe 

sugjerimet për përmirësim? [ ] [ ] [ ] 

A marrin pjesë vullnetarët në proceset vendimmarrëse të programit vullnetar dhe 

përpjekjet për ta përmirësuar atë? [ ] [ ] [ ] 

A bëni modifikime dhe bëni përmirësime në përgjigje të komenteve dhe 

rezultateve të vlerësimit të vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

 

 

 

 

 

Konsideratat dhe Standardet Etike 

Konsideratat dhe standardet etike janë kritike për ruajtjen e integritetit dhe efikasitetit të 

programeve lokale vullnetare. Standardi i Konsideratave dhe Standardeve Etike ofron një 

kornizë për të ndihmuar qeveritë në ndërtimin e një atmosfere të sjelljes, respektit dhe 

llogaridhënies etike në aktivitetet e tyre vullnetare. 

Etika është e rëndësishme në vullnetarizëm sepse siguron që vullnetarët, organizatat dhe 

komunitetet të angazhohen në veprime moralisht të mira dhe në përputhje me parimet. 

Bashkitë mund të mbështesin vlerat e drejtësisë, çiltërsisë dhe përgjegjësisë sociale në 

programet e tyre vullnetare duke ndjekur shqetësimet dhe standardet etike. 

Ky standard thekson domosdoshmërinë e krijimit të normave të qarta etike që rregullojnë 

sjelljen dhe veprimet e vullnetarëve, si dhe përgjegjësinë e bashkisë ndaj vullnetarëve. Ajo nxit 

një kulturë besimi, respekti dhe profesionalizmi, duke rezultuar në një vend pune të sigurt dhe 

mbështetës për vullnetarët, si dhe për komunitetet që u shërbejnë. 

Komunat duhet të krijojnë dhe të shpërndajnë një kod etik ose një grup parimesh etike që 

përvijojnë pritshmëritë, të drejtat dhe detyrimet e vullnetarëve. Këto rregulla duhet të 

mbulojnë tema duke përfshirë konfidencialitetin, konfliktin e interesit, trajtimin e barabartë, 

mosdiskriminimin dhe përputhjen me ligjet dhe rregulloret në fuqi. 

Respektimi i të drejtave dhe dinjitetit të vullnetarëve është thelbësor për mbajtjen e një 

programi vullnetar pozitiv dhe gjithëpërfshirës. Komunat duhet të sigurojnë që vullnetarët të 

trajtohen në mënyrë të barabartë dhe me respekt, pa diskriminim apo ngacmim. Kjo përfshin 



 

 

krijimin e një mjedisi të sigurt pune, menaxhimin e ankesave dhe ruajtjen e informacionit 

vullnetar. 

Konsideratat etike vlejnë gjithashtu për punën vullnetare në vende të ndjeshme ose me njerëz 

vulnerabël. Bashkitë duhet të vendosin protokolle dhe mbrojtje për të garantuar sigurinë dhe të 

drejtat e vullnetarëve dhe atyre që ata ndihmojnë. Kryerja e kontrolleve adekuate të sfondit, 

dhënia e trajnimit dhe mbikëqyrjes thelbësore dhe krijimi i kufijve dhe pritshmërive të qarta për 

aktivitetet vullnetare mund të jenë pjesë e kësaj. 

Monitorimi dhe zbatimi i standardeve etike është thelbësor për ruajtjen e integritetit të 

programit vullnetar. Komunat duhet të vendosin procedura për monitorimin, vlerësimin dhe 

raportimin mbi pajtueshmërinë etike në mënyrë të vazhdueshme. Mund të përfshihen 

vlerësime të rregullta, mekanizma reagimi dhe rrugë raportimi për vullnetarët për të ngritur 

shqetësime ose për të denoncuar aktivitetin joetik. 

Komunat demonstrojnë përkushtimin e tyre ndaj llogaridhënies dhe përgjegjësisë sociale duke 

iu përmbajtur parimeve dhe normave etike. Programet etike të vullnetarëve jo vetëm që 

frymëzojnë besimin e publikut, por ato gjithashtu rekrutojnë dhe mbajnë vullnetarë të 

përkushtuar dhe të motivuar që kontribuojnë në mënyrë efektive në përmirësimin e 

komunitetit. 

Për më tepër, programet etike vullnetare përfitojnë reputacionin dhe imazhin e përgjithshëm të 

bashkisë. Ata ndërtojnë besimin dhe mbështetjen e komunitetit ndërsa zhvillojnë marrëdhënie 

me palët e tjera të interesuara si organizatat e komunitetit, korporatat dhe agjencitë e 

financimit. 

Le të miratojmë Standardin për Konsideratat dhe Standardet Etike si një kolektiv për t'i drejtuar 

aktivitetet tona vullnetare drejt ndershmërisë, kompetencës dhe përgjegjësisë qytetare. Ne 

mund të sigurohemi që aktivitetet vullnetare të bashkisë sonë të kenë një ndikim pozitiv dhe 

etik në komunitetin tonë dhe të kontribuojnë në mirëqenien dhe rritjen e përgjithshme të 

shoqërisë sonë duke respektuar standardet etike dhe duke krijuar një kulturë respekti dhe 

llogaridhënieje. 

Standarded Treguesit 

Promovimi i sjelljes etike dhe të 

ndershme mes vullnetarëve 

dhe stafit 

- Krijuan një kod sjelljeje ose politikë etike që trajton kërkesat e 

sjelljes, konfidencialitetit dhe profesionalizmit për vullnetarët dhe 

stafin.  

- Ofruan sesione trajnimi ose ndërgjegjësimi për konsideratat 

etike dhe standardet. 

Ruajtja e konfidencialitetit dhe 

privatësisë së informacionit 

- Vendosni masa për të ruajtur privatësinë dhe konfidencialitetin e 

informacionit në lidhje me vullnetarët, stafin dhe përfituesit.  



 

 

Standarded Treguesit 

- Legjislacion të rrespektuar në fuqi për mbrojtjen e të dhënave 

dhe privatësinë. 

Menaxhimi i konflikteve të 

interesit duke qenë neutral 

- Vendosni politika dhe procese për të identifikuar dhe menaxhuar 

konfliktet e interesit midis vullnetarëve dhe stafit.  

- Siguruar që të gjithë vullnetarët dhe palët e interesuara të 

përfshira në programin vullnetar të trajtohen në mënyrë të drejtë 

dhe të paanshme. 

Ruajtja e hapjes, diversitetit 

dhe shanseve të barabarta në 

vullnetarizëm 

- Krijuan praktika gjithëpërfshirëse që respektojnë dhe vlerësojnë 

diversitetin midis vullnetarëve, punonjësve dhe përfituesve.  

- Garantohen shanse të barabarta për të gjithë individët për të 

marrë pjesë në aktivitete vullnetare, pavarësisht prejardhjes, 

ngjyrës, përkatësisë etnike, gjinisë ose karakteristikave të tjera të 

mbrojtura. 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Konsideratat dhe Standardet Etike 

Subcategory: Volunteer Rights and Responsibilities 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i keni deklaruar në mënyrë efektive të drejtat dhe përgjegjësitë e vullnetarëve 

të organizatës suaj? [ ] [ ] [ ] 

A është e mundur që vullnetarët të marrin informacion me shkrim që përshkruan 

të drejtat dhe përgjegjësitë e tyre? [ ] [ ] [ ] 

A mbahen vullnetarët të përditësuar për çdo ndryshim në të drejtat dhe 

përgjegjësitë e tyre? [ ] [ ] [ ] 

A ka ndonjë procedurë për të trajtuar ndonjë çështje apo shkelje të të drejtave 

dhe përgjegjësive të vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

Subcategory: Diversity, Equity, and Inclusion 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni zhvilluar dhe zbatuar iniciativa për të promovuar diversitetin, barazinë dhe 

përfshirjen në programin tuaj vullnetar? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A marrin vullnetarët trajnime ose orientime në tema që lidhen me diversitetin, 

barazinë dhe përfshirjen? [ ] [ ] [ ] 

A është e mundur që vullnetarët të marrin pjesë në ngjarje ose debate rreth 

diversitetit, barazisë dhe përfshirjes? [ ] [ ] [ ] 

A monitoroni dhe analizoni shpesh performancën e diversitetit, barazisë dhe 

iniciativave të përfshirjes së programit tuaj vullnetar? [ ] [ ] [ ] 

Subcategory: Ethical Conduct and Professionalism 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një kod etike apo një kod sjelljeje për vullnetarët? [ ] [ ] [ ] 

A keni informuar dhe garantuar që vullnetarët e kuptojnë kodin e etikës ose 

sjelljes? [ ] [ ] [ ] 

Në ndërveprimet dhe aktivitetet e tyre, a ndjekin vullnetarët kodin e etikës apo të 

sjelljes? [ ] [ ] [ ] 

A ekziston një sistem për të zgjidhur çdo shkelje etike ose shqetësim të ngritur 

nga vullnetarët? [ ] [ ] [ ] 

Subcategory: Confidentiality and Privacy 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni politika dhe procese të vendosura për të ruajtur konfidencialitetin dhe 

privatësinë e informacionit të ndjeshëm? [ ] [ ] [ ] 

A u keni dhënë vullnetarëve udhëzime se si të trajtojnë dhe mbrojnë 

informacionin konfidencial?? [ ] [ ] [ ] 

A e kuptojnë vullnetarët nevojën për të ruajtur konfidencialitetin dhe 

privatësinë? [ ] [ ] [ ] 

A ka procese për të trajtuar shkeljet vullnetare të konfidencialitetit ose 

privatësisë? [ ] [ ] [ ] 

 

Dokumentacioni dhe kuadri ligjor 



 

 

Standardi për Menaxhimin Ligjor dhe të Riskut u ofron komuniteteve një kornizë 

gjithëpërfshirëse për sigurimin e pajtueshmërisë ligjore dhe menaxhimin efikas të rreziqeve të 

programit vullnetar. Në botën e sotme komplekse dhe luftarake, qeveritë duhet të theksojnë 

pajtueshmërinë ligjore dhe reduktimin e rrezikut në përpjekjet e tyre vullnetare. 

Konsideratat ligjore për programet vullnetare përfshijnë, por nuk kufizohen në, përgjegjësinë, 

sigurimin, sigurinë, konfidencialitetin dhe mbrojtjen e të dhënave. Bashkitë duhet të negociojnë 

këto kufizime rregullatore në mënyrë që të mbrojnë vullnetarët dhe bashkinë nga detyrimet 

ligjore dhe financiare. 

Ky standard thekson nevojën e njohjes dhe respektimit të rregullave, rregulloreve dhe 

politikave që drejtojnë programet vullnetare. Komunat duhet të jenë proaktive në njohjen dhe 

adresimin e kërkesave ligjore për të garantuar mirëqenien dhe mbrojtjen e vullnetarëve, si dhe 

reputacionin dhe interesat e bashkisë. 

Pajtueshmëria ligjore fillon me një shqyrtim të kujdesshëm të standardeve ligjore që zbatohen 

për programet vullnetare. Rregullat e punësimit, standardet e shëndetit dhe sigurisë, ligjet e 

privatësisë, të drejtat e pronësisë intelektuale dhe çdo rregullore e veçantë që lidhet me 

aktivitetet në të cilat marrin pjesë vullnetarët janë të gjitha të mbuluara. Komunat mund të 

identifikojnë rreziqet e mundshme dhe të zbatojnë strategji efektive zbutëse duke ndërmarrë 

këtë vlerësim. 

Menaxhimi i rrezikut është një komponent thelbësor i standardit, me synimin për të reduktuar 

dëmin e mundshëm ndaj vullnetarëve, palëve të treta dhe vetë bashkisë. Komunat duhet të 

vendosin sisteme të menaxhimit të rrezikut për të analizuar dhe reduktuar rreziqet që lidhen 

me aktivitetet vullnetare, si lëndimi, dëmtimi i pronës dhe dëmtimi i reputacionit. 

Është thelbësore të zhvillohen politika dhe procedura të qarta për të promovuar 

pajtueshmërinë ligjore dhe menaxhimin e rrezikut. Komunat duhet të krijojnë manuale ose 

manuale gjithëpërfshirëse të vullnetarëve që përvijojnë kërkesat ligjore, të drejtat dhe 

detyrimet e vullnetarëve, standardet e sigurisë, kufizimet e konfidencialitetit dhe politika të 

tjera përkatëse. Këto burime duhet të jenë lehtësisht të aksesueshme për vullnetarët dhe të 

vlerësohen dhe përditësohen rregullisht për të pasqyruar çdo ndryshim në detyrat ligjore ose 

rreziqet. 

Menaxhimi ligjor dhe i rrezikut kërkojnë komunikim dhe trajnim efektiv. Komunat duhet të 

sigurohen që vullnetarët të trajnohen siç duhet për detyrimet ligjore, teknikat e reduktimit të 

rrezikut dhe protokollet e sigurisë. Për të adresuar shqetësimet e vullnetarëve, për të dhënë 

drejtim dhe për të nënvizuar rëndësinë e përputhshmërisë me masat ligjore dhe të menaxhimit 

të rrezikut, duhet të zhvillohen kanale të vazhdueshme komunikimi dhe reagimi. 

Monitorimi dhe vlerësimi i proceseve ligjore dhe të menaxhimit të rrezikut në baza të rregullta 

është thelbësor për ruajtjen e pajtueshmërisë dhe përshtatjen me ndryshimin e peizazheve 

ligjore dhe të rrezikut. Bashkitë duhet të vendosin metoda për të vlerësuar efektivitetin e 



 

 

planeve të tyre ligjore dhe të menaxhimit të rrezikut dhe të bëjnë çdo ndryshim të kërkuar për 

të adresuar çdo boshllëk të zbuluar ose shqetësim në zhvillim. 

Komunat tregojnë përkushtimin e tyre për të mbrojtur interesat ligjore dhe financiare të tyre si 

dhe të drejtat, sigurinë dhe mirëqenien e vullnetarëve duke ndjekur Standardin për 

Menaxhimin Ligjor dhe të Riskut. Përveç reduktimit të detyrimeve të mundshme, një kornizë e 

fortë ligjore dhe e menaxhimit të rrezikut përmirëson qëndrimin, legjitimitetin dhe 

qëndrueshmërinë e programeve lokale vullnetare. 

 

 

 

 

 

 

Standarded Treguesit 

furnizimin e dokumenteve model, 

modele dhe formularësh për 

menaxhimin e vullnetarëve 

- Krijuan një bazë të dhënash të mostrave të dokumenteve, 

shablloneve dhe formularëve të menaxhimit të vullnetarëve, 

duke përfshirë formularët e aplikimit vullnetar, listat 

kontrolluese të orientimit dhe formularët e vlerësimit të 

vullnetarëve.  

- Provided staff members and volunteers with simple access 

to these resources. 

duke ofruar më shumë burime, 

grupe dhe rrjete për ndihmë 

- Krijuan një listë të organizatave, rrjeteve dhe burimeve të 

jashtme që ofrojnë ndihmë dhe drejtim shtesë për 

menaxhimin e vullnetarëve.  

- Kjo listë ua shpërndau punonjësve dhe vullnetarëve për 

qëllime rrjetëzimi dhe referimi. 

ndarjen e studimeve të rasteve të 

angazhimit vullnetar dhe praktikave 

më të mira 

- mblodhën dhe ndanë strategjitë e suksesshme të angazhimit 

vullnetar të përdorura nga biznese të tjera ose qeverisje 

vendore.  

- përdoren shembuj të rasteve për të treguar teknikat efikase 

të menaxhimit të vullnetarëve dhe për të motivuar zhvillimin 

e vazhdueshëm. 



 

 

Standarded Treguesit 

furnizimin e dokumenteve model, 

modele dhe formularësh për 

menaxhimin e vullnetarëve 

- Krijuan një bazë të dhënash të mostrave të dokumenteve, 

shablloneve dhe formularëve të menaxhimit të vullnetarëve, 

duke përfshirë formularët e aplikimit vullnetar, listat 

kontrolluese të orientimit dhe formularët e vlerësimit të 

vullnetarëve.  

- Provided staff members and volunteers with simple access 

to these resources. 

duke ofruar më shumë burime, 

grupe dhe rrjete për ndihmë 

- Krijuan një listë të organizatave, rrjeteve dhe burimeve të 

jashtme që ofrojnë ndihmë dhe drejtim shtesë për 

menaxhimin e vullnetarëve.  

- Kjo listë ua shpërndau punonjësve dhe vullnetarëve për 

qëllime rrjetëzimi dhe referimi. 

ndarjen e studimeve të rasteve të 

angazhimit vullnetar dhe praktikave 

më të mira 

- mblodhën dhe ndanë strategjitë e suksesshme të angazhimit 

vullnetar të përdorura nga biznese të tjera ose qeverisje 

vendore.  

- përdoren shembuj të rasteve për të treguar teknikat efikase 

të menaxhimit të vullnetarëve dhe për të motivuar zhvillimin 

e vazhdueshëm. 

 mësimi reth ligjeve, rregullave dhe 

politikave përkatëse që kanë të 

bëjnë me vullnetarizmin 

- Kryen një kërkim të gjerë për të kuptuar parakushtet 

statutore dhe rregullatore për angazhimin vullnetar.  

- Mbani vetëdijen aktuale për çdo ndryshim ose modifikim të 

ligjeve dhe rregulloreve përkatëse. 

vlerësimin dhe kontrollin e 

rreziqeve të përfshira në vlerësimin 

dhe kontrollin e rreziqeve të 

përfshira në vullnetarizem 
 

- Kryen një vlerësim të plotë të rrezikut për të gjetur ndonjë 

rrezik ose rrezik të mundshëm që lidhet me punën vullnetare.  

- Krijuan procese dhe metoda për menaxhimin e rrezikut për 

të reduktuar dhe zbutur rreziqet e identifikuara. 

marrjen e sigurimit të nevojshëm të 

organizatës dhe vullnetarëve 

- Vullnetarët e siguruar kanë mbulimin e duhur të sigurimit, si 

sigurimi i përgjegjësisë ose sigurimi vullnetar i aksidenteve.  

- Konfirmoi mbulimin e sigurimit të organizatës për të 

mbrojtur vullnetarët, punonjësit dhe vetë organizatën nga 

detyrimet e mundshme. 



 

 

Standarded Treguesit 

furnizimin e dokumenteve model, 

modele dhe formularësh për 

menaxhimin e vullnetarëve 

- Krijuan një bazë të dhënash të mostrave të dokumenteve, 

shablloneve dhe formularëve të menaxhimit të vullnetarëve, 

duke përfshirë formularët e aplikimit vullnetar, listat 

kontrolluese të orientimit dhe formularët e vlerësimit të 

vullnetarëve.  

- Provided staff members and volunteers with simple access 

to these resources. 

duke ofruar më shumë burime, 

grupe dhe rrjete për ndihmë 

- Krijuan një listë të organizatave, rrjeteve dhe burimeve të 

jashtme që ofrojnë ndihmë dhe drejtim shtesë për 

menaxhimin e vullnetarëve.  

- Kjo listë ua shpërndau punonjësve dhe vullnetarëve për 

qëllime rrjetëzimi dhe referimi. 

ndarjen e studimeve të rasteve të 

angazhimit vullnetar dhe praktikave 

më të mira 

- mblodhën dhe ndanë strategjitë e suksesshme të angazhimit 

vullnetar të përdorura nga biznese të tjera ose qeverisje 

vendore.  

- përdoren shembuj të rasteve për të treguar teknikat efikase 

të menaxhimit të vullnetarëve dhe për të motivuar zhvillimin 

e vazhdueshëm. 

vendosja e marrëveshjeve 

vullnetare dhe heqja dorë nga 

përgjegjësia sipas nevojës 

- Krijuan lirime përgjegjësish dhe marrëveshje vullnetare për 

të përshkruar detyrimet dhe kërkesat e vendosura ndaj 

organizatës dhe vullnetarëve të saj.  

- Vullnetarët e siguruar nënshkruajnë dokumentet e kërkuara 

ligjore përpara se të fillojnë punën e tyre vullnetare. 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Menaxhimin Ligjor dhe të Riskut 

Learning about the applicable laws, rules, and policies 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i këshilloni vullnetarët për ligjet, rregullat dhe politikat përkatëse që kanë të 

bëjnë me punën e tyre vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

A u jepen vullnetarëve mjetet ose udhëzimet që u nevojiten për të kuptuar dhe 

respektuar rregullat dhe rregulloret? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A shfaqin vullnetarët një kuptim dhe pajtueshmëri me ligjet, rregullat dhe 

politikat përkatëse? [ ] [ ] [ ] 

Risk evaluation and management 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një procedurë të vendosur për të njohur dhe vlerësuar rreziqet e 

mundshme që lidhen me punën vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

A keni ndërmarrë ndonjë hap për të reduktuar kërcënimet e njohura dhe për të 

garantuar sigurinë e vullnetarëve dhe të tjerëve? [ ] [ ] [ ] 

A i rivlerësoni dhe rishikoni shpesh politikat dhe procedurat tuaja të menaxhimit 

të rrezikut? [ ] [ ] [ ] 

Insurance Coverage 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni siguruar sigurimin e nevojshëm për të mbrojtur komunën dhe vullnetarët e 

saj nga çdo detyrim i mundshëm? [ ] [ ] [ ] 

A marrin vullnetarët informacion në lidhje me opsionet e sigurimit që kanë gjatë 

shërbimit? [ ] [ ] [ ] 

A keni procedura për t'u siguruar që sigurimi juaj të rinovohet dhe të mbetet 

adekuat? [ ] [ ] [ ] 

Waivers of Liability and Volunteer Agreements 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A nënshkruajnë vullnetarët tuaj deklaratat e përgjegjësisë ose dokumente të tjera 

që deklarojnë se ata e kuptojnë se mund të ketë rreziqe të përfshira në punën e 

tyre? [ ] [ ] [ ] 

A nevojiten lirime përgjegjësie ose marrëveshje vullnetare për vullnetarët 

përpara angazhimit të tyre? [ ] [ ] [ ] 

A kontrolloni shpesh për pajtueshmërinë ligjore duke rishikuar dhe përditësuar 

marrëveshjet vullnetare dhe heqjen dorë nga përgjegjësia? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Documents, Templates, and Forms Sample 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A u ofroni vullnetarëve dokumente mostra, shabllone dhe formularë që do të 

ndihmojnë në pjesëmarrjen e tyre? [ ] [ ] [ ] 

A janë vënë në dispozicion vullnetarëve mjete si kontratat vullnetare, fletët e 

orarit dhe formularët e vlerësimit? [ ] [ ] [ ] 

A përditësoni dhe i shtoni shpesh koleksionit të letrave model, kontratave dhe 

formularëve për vullnetarët? [ ] [ ] [ ] 

Case Studies and Best Practices 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i informoni vullnetarët tuaj për strategjitë e suksesshme të angazhimit vullnetar 

dhe praktikat më të mira? [ ] [ ] [ ] 

A u janë dhënë vullnetarëve studime rasti ose shembuj të programeve efektive 

vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

A i inkurajoni vullnetarët që të marrin këshilla nga vullnetarë të suksesshëm dhe 

t'i zbatojnë ato në punën e tyre vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

 

Njohje dhe vlerësim vullnetar 

Vullnetarët janë rrahjet e zemrës së çdo komuniteti ose organizate të lulëzuar, duke dhuruar 

kohën, aftësitë dhe energjinë e tyre për të bërë një ndryshim. Njohja dhe njohja e përpjekjeve 

vendimtare të vullnetarëve është kritike jo vetëm për shprehjen e falënderimeve, por edhe për 

ruajtjen e motivimit të tyre, ndërtimin e një kulture pozitive vullnetare dhe sigurimin e 

pjesëmarrjes së tyre të vazhdueshme. 

Standardi për njohjen dhe vlerësimin e vullnetarëve thekson nevojën që qeveritë të kenë një 

sistem të plotë dhe kuptimplotë njohjeje. Ky standard pranon se vlerësimi vullnetar shtrihet 

përtej një falënderimi të thjeshtë; ai përfshin një sërë sjelljesh dhe teknikash që synojnë të 

njohin, festojnë dhe vlerësojnë arritjet e vullnetarëve. 

Duke zbatuar këtë standard, bashkitë mund të nxisin një kulturë vlerësimi që nderon dhe njeh 

përpjekjet e vullnetarëve në të gjitha nivelet. Standardi thekson krijimin dhe zbatimin e 

teknikave të ndryshme të njohjes që janë në përputhje me preferencat dhe interesat e 

vullnetarëve. Ceremonitë zyrtare, programet e çmimeve, mirënjohjet publike, letrat e 



 

 

personalizuara të falënderimit, thirrjet e mediave sociale, dritat e vëmendjes vullnetare dhe 

aktivitete të tjera mund të përfshihen. 

Standardi thekson gjithashtu rëndësinë e përpjekjeve të vazhdueshme dhe konsistente për 

njohjen e jo dukurive të izoluara. Komunave u kërkohet të zhvillojnë programe afatgjata të 

njohjes që kombinojnë qasjet formale dhe joformale. Kjo mund të kërkojë formimin e një 

komiteti njohjeje, përcaktimin e kritereve të qarta për proceset e njohjes dhe sigurimin që 

njohja të integrohet në menaxhimin e përgjithshëm të programit vullnetar. 

Njohja dhe lavdërimi i vullnetarëve jo vetëm që rrit motivimin dhe qëndrimin e tyre, por ato 

gjithashtu kanë një efekt të dobishëm në komunitetin më të madh. Vullnetarët që ndihen të 

njohur dhe të njohur kanë më shumë gjasa të ndihen të lidhur, të nxitur dhe të respektuar në 

punën e tyre. Si përfaqësues të komunës, ata inkurajojnë të tjerët që të aktivizohen dhe të 

përmirësojnë lagjen e tyre. 

Standardi gjithashtu thekson se sa thelbësore është përshtatja e iniciativave të njohjes me 

kërkesat dhe veçoritë e veçanta të vullnetarëve. Vullnetarët kanë një sërë interesash, talentesh 

dhe arsyesh për punën e tyre. Ata gjithashtu vijnë nga një larmi prejardhjesh. Gjatë krijimit të 

programeve të vlerësimit, komunat duhet t'i marrin parasysh këto aspekte për t'u siguruar që 

ato të jenë gjithëpërfshirëse, unike dhe të rëndësishme për çdo vullnetar. 

Bashkitë mund të zhvillojnë një kulturë që njeh dhe vlerëson kontributet e jashtëzakonshme të 

vullnetarëve duke vënë në praktikë Standardin për Njohjen dhe Vlerësimin e Vullnetarëve. Duke 

falënderuar vullnetarët dhe duke u treguar atyre vlerësimin tonë, ne jo vetëm që shprehim 

falënderimet tona, por gjithashtu zhvillojmë një ndjenjë komuniteti, inkurajojmë pjesëmarrjen e 

qëndrueshme dhe krijojmë një mjedis ku vullnetarët mund të lulëzojnë. 

Pranimi i këtij standardi si një bazë për vlerësimin dhe shpërblimin e vullnetarëve në qytetin 

tonë do të na ndihmojë të ecim përpara. Së bashku, ne mund të kultivojmë një frymë vlerësimi 

dhe festimi që njeh përkushtimin dhe punën e palodhur të vullnetarëve tanë, i ndihmon ata të 

ndihen më shumë pjesë e komunitetit dhe promovon qëndrueshmërinë dhe zgjerimin afatgjatë 

të programit tonë vullnetar. 

Kriteret Standarde Treguesit 

Njohje dhe 

vlerësim vullnetar 

- Për të zhvilluar një kulturë vlerësimi dhe falënderimi, organizata ka krijuar një 

sistem të plotë për njohjen dhe njohjen e punës së vullnetarëve. 

 

- Përdorin një sërë teknikash mirënjohjeje për të treguar mirënjohje dhe për të 

njohur kontributet dhe arritjet e vullnetarëve. 

 

- Ofron mirënjohje në kohë, duke u siguruar që kontributet dhe arritjet e 

vullnetarëve të njihen menjëherë. 



 

 

Kriteret Standarde Treguesit 

 

- Ofron njohje të individualizuar dhe kuptimplotë duke marrë parasysh 

preferencat, interesat dhe arritjet unike. 

 

- Kërkon në mënyrë proaktive mendimin e vullnetarëve për mënyrat e tyre të 

preferuara njohjen dhe e përfshin atë në iniciativat e njohjes. 

 

- Njeh përparimin e vullnetarëve brenda organizatës duke integruar iniciativat 

e njohjes në programin e përgjithshëm të zhvillimit të vullnetarëve. 

 

- Ofron shanse për vlerësim publik, duke rritur dukshmërinë dhe mirënjohjen e 

vullnetarëve. 

 

- Siguron mirënjohje të vazhdueshme dhe të rregullt për të promovuar një 

kulturë të bazuar në vlerësim dhe për të inkurajuar vullnetarizmin e 

vazhdueshëm. 

 

Pyetësor për vetëvlerësim mbi Njohjen dhe Vlerësimin Vullnetar 

Programs of Recognition 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A keni një skemë formale vlerësimi për të njohur kontributet vullnetare? [ ] [ ] [ ] 

A ka një shumëllojshmëri të llojeve të vlerësimit të përfshira në programin e 

njohjes, të tilla si shpërblime, diploma ose mirënjohje publike? [ ] [ ] [ ] 

A zbatohet dhe u prezantohet vazhdimisht programi i njohjes së vullnetarëve? [ ] [ ] [ ] 

Expressions of Gratitude 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i falënderoni rregullisht vullnetarët për përkushtimin dhe përpjekjet e tyre? [ ] [ ] [ ] 

A ka procedura për të demonstruar vlerësimin individual, të tilla si shënime 

falënderimi ose lavdërime vokale? [ ] [ ] [ ] 

A përfshini palët e interesuara në shprehjen e mirënjohjes ndaj vullnetarëve, si 

p.sh 

punëtorët, anëtarët e komunitetit apo përfituesit? [ ] [ ] [ ] 



 

 

Recognition 

Pyetje për vlerësim Po Jo Pjesërisht 

A i merrni parasysh dhe i përfshini të gjithë vullnetarët në programin tuaj të 

vlerësimit, pavarësisht nga pozicionet ose orët e tyre të kontribuuara? [ ] [ ] [ ] 

A siguroheni që çmimet të jepen në mënyrë të paanshme dhe të barabartë, pa 

diskriminim apo favorizim? [ ] [ ] [ ] 

A i keni pyetur vullnetarët për mendimet e tyre se si ta bëni programin e njohjes 

më të mirë dhe më gjithëpërfshirës? [ ] [ ] [ ] 

 

Kryerja e Vetëvlerësimit 

Një teknikë e dobishme që u mundëson komunave të analizojnë performancën dhe avancimin e 

tyre në përmbushjen e kritereve të përcaktuara në programin "Bashkitë - Miq të Vullnetarëve" 

është vetëvlerësimi. Ai funksionon si një mjet për përcaktimin e fushave të forcës dhe 

përparimit, si dhe për krijimin e një plani për të arritur në statusin e dëshiruar. 

Hapat e mëposhtëm janë pjesë e procesit të vetëvlerësimit: 

1. Njihuni me standardet: Filloni duke lexuar me kujdes Rregulloren dhe duke kuptuar 

kërkesat dhe kërkesat e sakta për të qenë "Komuna - Mik i Vullnetarëve". Si rezultat, do 

të fitoni një vetëdije gjithëpërfshirëse për kërkesat dhe pritshmëritë. 

2. Mblidhni të dhëna përkatëse: Mblidhni analiza të të dhënave dhe informacion mbi 

programet, iniciativat dhe praktikat aktuale vullnetare të komunës suaj. Proceset e 

rekrutimit dhe përzgjedhjes së vullnetarëve, programet e trajnimit dhe zhvillimit, 

sistemet e menaxhimit dhe mbështetjes, rregulloret e sigurisë, metodat e vlerësimit, 

masat ligjore dhe të menaxhimit të rrezikut, burimet dhe shabllonet, dhe praktikat e 

njohjes dhe vlerësimit janë shembuj të proceseve të tilla. 

3. Vlerësoni performancën e komunës suaj: Për të analizuar performancën e komunës suaj 

kundrejt secilit standard dhe tregues, përdorni pyetësorët e vetëvlerësimit ose listat 

kontrolluese të ofruara nga ekipi i projektit. Vlerësoni performancën e komunës suaj 

bazuar në atë se sa mirë përmbush standardin. Në vlerësimin tuaj, jini të sinqertë dhe 

objektiv. 

4. Identifikoni pikat e forta dhe fushat për përmirësim: Analizoni të dhënat e 

vetëvlerësimit për të identifikuar zonat ku bashkia juaj shkëlqen dhe vendet ku duhet të 

përmirësohet. Merrni parasysh arritjet dhe arritjet që mund të festohen dhe ndahen si 

praktikat më të mira. Në mënyrë të ngjashme, identifikoni çdo boshllëk ose vështirësi që 

duhet të adresohet dhe përmirësohet. 



 

 

5. Krijoni një plan veprimi: Bazuar në rezultatet e vetë-vlerësimit, krijoni një plan veprimi 

të detajuar duke përfshirë hapat, burimet dhe afatin kohor të kërkuar për të adresuar 

fushat e theksuara për përmirësim. Vendosni objektiva të qarta, identifikoni taktikat, 

shpërndani burime dhe caktoni detyra për të garantuar që plani i veprimit të kryhet në 

mënyrë efektive. 

6.  Kërkoni mbështetje dhe bashkëpunim: Punoni me ekipin e projektit për të shfrytëzuar 

njohuritë dhe ndihmën e tyre për të ndihmuar qytetin tuaj të përmbushë kërkesat e 

nevojshme.  

7. Punoni me komunat e tjera pjesëmarrëse për të shkëmbyer përvoja, për të mësuar nga 

njëri-tjetri dhe për të punuar së bashku për të përmirësuar pjesëmarrjen dhe 

mbështetjen e vullnetarëve në qytetet tuaja. 

8. Monitoroni dhe analizoni rregullisht ecurinë e planit tuaj të veprimit, si dhe ndikimin e 

veprimeve të kryera. Vlerësoni performancën e komunës suaj në baza të rregullta, 

ndryshoni metodat sipas nevojës dhe matni progresin me kalimin e kohës. 

Zhvillimi i Planit të Veprimit 

Plani i Veprimit: Përmirësimi i Programit Vullnetar 

Objektivi: Të përmirësohet dhe përmirësohet programi vullnetar i bashkisë sonë në përputhje 

me standardet e përshkruara në nismën "Bashkitë - Miq të Vullnetarëve". 

Fushat 

prioritare 

për 

përmirësim 

Qëllimet 

dhe 

objektivat 

Strategjitë 

dhe Veprimet 

Burimet dhe 

përgjegjësitë 

Afatet 

kohore dhe 

pikat 

kryesore 

Monitorimi 

dhe 

Vlerësimi 

Përshtatjet 

dhe 

përshtatjet 

Në tabelën e mësipërme, mund të plotësoni informacionin përkatës për secilën kolonë: 

1. Fushat prioritare për përmirësim: Bazuar në rezultatet e vlerësimit, identifikoni fushat e 

sakta prioritare që kanë nevojë për përmirësim. 

2. Qëllimet dhe objektivat: Vendosni qëllime specifike dhe të matshme për secilën fushë 

prioritare që përshkruajnë rezultatet tuaja të dëshiruara. 

3. Metodat dhe veprimet: Specifikoni metodat dhe hapat që do të përdorni për të 

adresuar çdo fushë prioritare dhe për të arritur qëllimet tuaja. 

4. Përgjegjësitë dhe burimet Gjeni burimet (financiare, njerëzore dhe materiale) të 

nevojshme për të vënë në veprim planet dhe aktivitetet. Caktoni detyra njerëzve ose 

grupeve brenda komunës. 



 

 

5. Afatet kohore dhe pikat kryesore: Vendosni afate të sakta për çdo hap për të garantuar 

ekzekutimin e shpejtë. Vendosni standarde të rëndësishme për të monitoruar zhvillimin 

dhe për të vlerësuar suksesin e veprimeve të ndërmarra. 

6. Monitorimi dhe vlerësimi: Përshkruani se si do të ndiqni zhvillimin e secilit veprim dhe 

vlerësoni se si po ndikon ai në programin vullnetar. Mendoni për marrjen e opinioneve 

nga palët e interesuara si stafi, vullnetarët dhe palët e tjera. 

7. Modifikimet dhe Përshtatja: Përshkruani se si do të shqyrtoni dhe vlerësoni progresin e 

arritur në lidhje me qëllimet e vendosura dhe të bëni çdo modifikim ose përshtatje të 

nevojshme në planin e veprimit. 

Përqafimi i një të ardhmeje të ekselencës vullnetare 

Së fundi, zhvillimi i nismës "Bashkitë - Miq të Vullnetarëve" dhe vendosja e standardeve të 

angazhimit vullnetar për bashkinë janë kritike për nxitjen e zhvillimit të komunitetit, 

promovimin e përfshirjes sociale dhe forcimin e qeverisjes vendore. Ne kemi hetuar elementë 

të shumtë të administrimit të vullnetarëve, duke filluar nga planifikimi i programit te njohja dhe 

vlerësimi, dhe nga siguria dhe mirëqenia deri te konsideratat etike. 

Komunat kanë mundësinë të përmirësojnë cilësinë dhe efektin e angazhimit vullnetar duke 

ndjekur këto standarde, duke siguruar që vullnetarët të luajnë një rol të rëndësishëm në 

adresimin e nevojave të komunitetit dhe të kontribuojnë në ndryshime pozitive. Udhëzimet 

ofrojnë një kornizë gjithëpërfshirëse për organizimin, menaxhimin dhe mbështetjen e 

vullnetarëve, duke përfshirë rekrutimin dhe përzgjedhjen, trajnimin dhe zhvillimin, vlerësimin 

dhe vlerësimin e ndikimit, menaxhimin ligjor dhe rrezikun, dhe komunikimin. 

Zbatimi i këtyre udhëzimeve do të rezultojë jo vetëm në një program vullnetar të 

mirëstrukturuar, por edhe në përfitime të ndryshme për komunitetin tonë. Vullnetarët do të 

kenë detyra dhe pritshmëri më të përcaktuara, të cilat do të rrisin lumturinë dhe mbajtjen e 

tyre. Vullnetarët do të vendosen qëllimisht në vende ku mund të bëjnë një ndryshim të 

rëndësishëm, duke i lejuar ata të plotësojnë më mirë nevojat e komunitetit. Për më tepër, duke 

përqafuar shumëllojshmërinë dhe gjithëpërfshirjen, ne mund të ofrojmë shanse për njerëzit e 

të gjitha prejardhjeve që të kontribuojnë dhe të marrin pjesë aktive në zhvillimin e komunitetit. 

Ne duhet të theksojmë nevojën e vetëvlerësimit si një mjet për përmirësim të vazhdueshëm për 

të mundësuar zbatimin e suksesshëm. Vlerësimi i performancës sonë kundrejt standardeve në 

baza të rregullta na lejon të identifikojmë fushat e forcës, si dhe ato që kërkojnë fokus dhe 

përmirësim shtesë. Sondazhet e vetëvlerësimit na lejojnë të mbledhim të dhëna dhe të 

gjurmojmë zhvillimin. 

Ndërsa ecim përpara, ne duhet të zhvillojmë një plan veprimi të plotë që specifikon objektivat, 

qasjet, ndarjen e burimeve dhe afatet e sakta. Kjo strategji do të jetë udhërrëfyesi ynë për 

kryerjen e rregullimeve dhe përmirësimeve të kërkuara. Përgjatë rrugës, ne do të jemi në 



 

 

gjendje të festojmë fitoret tona si dhe të gjurmojmë përparimin tonë përmes monitorimit dhe 

vlerësimit të vazhdueshëm. 

Qytetet tona shfaqin një përkushtim ndaj vullnetarizmit, zhvillimit të komunitetit dhe 

përfshirjes sociale duke pranuar projektin "Bashkitë - Miq të Vullnetarëve" dhe duke respektuar 

standardet e përcaktuara. Ne kemi aftësinë për të krijuar një komunitet që është më i fortë, më 

i gjallë dhe elastik kur punojmë me vullnetarët tanë të përkushtuar. Le të përfitojmë nga ky 

shans për të përmirësuar programin tonë vullnetar, për të bashkëvepruar me lagjen tonë dhe 

për të promovuar ndryshime konstruktive për të mirën e të gjithëve. 

Mos harroni, është përmes përpjekjeve kolektive të vullnetarëve, autoriteteve komunale dhe 

anëtarëve të komunitetit që ne mund të arrijmë me të vërtetë vizionin tonë për një komunë që 

është një mik i vërtetë i vullnetarëve, duke ndikuar në jetët e banorëve tanë dhe në 

mirëqenien. të komunitetit tonë në tërësi. 

Mos harroni, vetëm përmes përpjekjeve të kombinuara të vullnetarëve, zyrtarëve komunalë 

dhe anëtarëve të komunitetit do të jemi në gjendje të realizojmë qëllimin tonë për një komunë 

që është një mik i vërtetë i vullnetarëve, duke krijuar një ndikim të qëndrueshëm në jetën e 

banorëve tanë dhe mirëqenien e përgjithshme të komunitetit tonë. 


